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DABAR
i Sir Zaharoff 

Marconi 
Muaų kalba 
Lituanica II

JUOZAS TYSLIAVA-
■ ‘ Dabar viso pasaulio spauda 
labai plačiai rašo apie 85 me-

♦ ’ t stų senį sir Basil Zaharoff, ku
rio gyvenimas — didelė pa
slaptis. Ta paslaptis pasidarė 
dar didesnė, kai spauda para
šė, kad* didžiojo karo metu 
Zaharoff fabrikai liejo gink- 

■' lūs ^anglams; prancūzams ir 
tuo pačiu kartu — vokiečiams. 
Maža to. Zaharoff įvairių po
litinių intrigų pagelba mokė- 

'davo šalis suerzinti ir pastu- 
/ mėti į karą, kad paskui jis ga

lėtų milijoninėms sumoms par
davinėti ginklus.
; Pats Zaharoff kilęs iš Bal
kanų, iš Graikijos. Daugelis 
spaudos iįiųonių sako, kad di
dysis karas dėl to ir prasidėjo 
iš Balkanų. Zaharoffo ten taip 
pat nagų prikišta.

Zaharoff — graikas, bet jis 
vadinamas “sir,” gyvena Pa
ryžiuje, bet jo turtų netrūksta 
Vokietijoje ir Amerikoje.

Zaharoff važinėja elektriš
ku automobiliu. Važiuodamas 
pro kareivių kapines, jis visa
dos savo automobilio langą 
uždengia.

Turbut tik tada Zaharoffo 
sąžinei prabyla milijonai 
ginklais išžudytų vyrų...

jo

Guglielmo Marconi, nei 
šio, nei iš to pradėjo įdomau
tis “gyvenimo paslaptimis.” 
Tarptautiniame elektro-radio- 
biologijos kongrese didysis ita
lų išradėjas taip pasakė:

“Gyvenimo paslaptis, . su
prantama, svarbiausia proble
ma; apie kurią daugiausia nir
što žmonija. Netenka abejoti, 
kad žmogus visą laiką savęs 
klausia, iš kur jis atėjo, kas 
jam lemta. Mokslas — bejė
gis išaiškinti šitą paslaptį...”

Marconi plačiai kalbėjo apie 
erdvės plotį, apie žvaigždes, 
pažymėdamas, kad visur vieš
patauja nepaprasta tvarka. 
Jis 'aiškino žmogaus mąstymo 
mechanizmą, bet jis nieko ne
galėjo pasakyti apie “mirties 
spektrą, į kurį atsiduria žmo
gus, taip norintis išaiškinti pa
slaptį, surašytą į vieną knygą 
ir užanspauduotą septyniomis 
anspaudomis.”

O kam mėginti peršokti pa
čiam per save?

Kanadoj, ypač 
provincijoj, gimusis 
jaunimas stebėtinai
kalba lietuviškai. O tai dėl to, 
kad šioj provincijoje net viešo
se mokyklose lietuvių vaikai 
mokomi savo gimtosios kalbos.

Terika tik džiaugtis, išgir
dus, kaip • Kanados lietuvių ' * •jaunimas^puikiai kalba trimis 
kalbomis: lietuviškai, prancū
ziškai ir angliškai. Ir tuo pa
čiu kartu nenusiskundžia, 
kaip kad dažnai pasitaiko iš
girsti Jungtinių Valstybių lie
tuviuose :
_“Mes su vaikais vis kalba

me angliukai...”
‘O tuo tarpu tie tėvai, kurie 

taip rūpestingai’ stengiasi, su 
savo vaikais kalbėtis tijc ang
liškai, patys* anglų kalbos ne- 

, moka.
. Tautos, neturinčios savito 

veido ir beždžionaujančioms 
kitiem#, paprastai, buna ištri
namos iš žmonijos istorijos.

iš

Quebeco 
lietuvių 
gražiai

Paskutinės gražios dienos, 
arba “bobų vasara” jau čia 
pat. Bet Lituanica Antroji dar 
tuno suglaudus sparnus. Tuo 
tarpu Lietuvoje visur ruošia
masi priimti Įeit F. Vaitkus.

Pernai metais, kai Darius su' 
Girėnu nutęsė savo išskridimą 

ikj liepos mėnesio vidurio,

it
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SARGYBOS ŠAUDO 
J STREIKININKUS

KOMISIJAI SUTAIKYTI 
NESISEKA

Rhode Island streikininkų 
riaušės; ■’ - keturi sužeisti;

1700 kareivių Naujoje
Anglijoje

RAGINA ATIDĖTI LITUA 
NICOS II SKRIDIMĄ

KAUNAS. — Lietuvos Aero 
klubas šiomis dienomis pa
siuntė ALTASS telegramą, ku
rioje ragina atidėti Lituanicos 
II skridimą iš New Yorko į 
Kauną iki 1935 metų vasaros. 
Esą, dabar Europoje darosi 
labai nepalankios skridimui 
oro sąlygos, kurios gali būti 
persunkios nugalėti.

Amerikos lietuviuose, ypač 
tose kolonijose, kur yra AL
TASS skyriai, irgi pritaria 
Lietuvos Aero klubo patarimui 
ir siūlo skridimą atidėti 
1935 metų.

WASHINGTON. — Bovel- 
nos, tekstilių ir audinyčių ra
jonuose tebestreikuojama. Vė
liausiu laiku padidėjo ir riau
šių. Rhode Island ir pietinėse 
valstybėse policija šaudė į 
streikierius, keletą jų sužeis- 
dama. Keturi žmonės šūviais 
sužeisti Saylesville, R. L Dvi 
nacionalinės sargybos kareivių 
kuopos šaudė į streikierius l v , ......... ..

T I sYta> kad hgsiolims Eltos di-Woonsocket, R. I. Is Pittsbur-' . , . • , _ ,{rektorius dr. Turauskas yra 
paskirtas ’ Lietuvos atstovu 
Prahoje, kur artimiausiu metu 
išvyksiąs. Kas bus paskirtas 
Eltos vedėju, tuo tarpu, neži
nia. Kauno dienraščiuose mi
nimi šie kandidatai: Dailydė 
(buvęs Lietuvos atstovas 
goję) ir Kamantauskas.

gho į Rhode Island pasiųstas 
lėktuvas su ašarinėmis bom
bomis, kurios bus panaudotos 
malšinti streikierius. Pennsyl- 
vanijoje streikieriai ant kelio į 
apvertė du automobilius ir ke
letą žmonių sužeidė. Automo
biliuose buvo sargybiniai. Nau
joje Anglijoje apie 1,700 na-! 
cionalinės sargybos kareivių 
saugoja audinyčias.

' ĮĮ
Prezidento Roosevelto spe- 

cialė komisija arbitracijos bu- 
du išrišti streiką atmetė* savo 
planą, nes bovelnos pramonės 
darbininkai atsisakė jam pri
tarti. Dėl to komisijai teks 
ieškoti kitų būdų darbininkų 
ir darbdavių taikai realizuoti.

KAIP VOKIEČIAI “MARI
NA” LIETUVIUS

Ą

iki

KAS BUS ELTOS VEDĖJU
KAUNAS. — Jau buvo ra-

Ry-

ŽYDŲ {STEIGTAS LAIK
RAŠTIS PRIEŠ ŽYDUS
KLAIPĖDA (Tsb.), — Klai

pėdos kraštui susijungus su di
džiąja Lietuva, Klaipėdos mie
ste buvo pašalinti du vokiečių 
paminklai, kaizerio Viliaus ir 
Borusijos. Pašalintų paminklų 
papėdės teberioksojo ligi šių 
laikų labai gadindamos miesto 
vaizdą. Ir tik šiais metais mie
sto burmistro įsakymu papė
dės buvo nugriautos. Po nu< 
griautuoju kaizerio Viliaus 
paminklu tarp kita ko buvo 
rastas labai charakteringas 
dokumentas, būtent, dalyva- 
vusių prie kertinio akmens pa
šventinimo asmenų parašai. 
Tarp jų yra ir tuometinio vo
kiečiu laikraščio Memeler j 
Dampfboot redaktoriaus dr. i 
Rulff parašas. Jis buvo žydų į 
rabinas ir vokišką laikraštį.

TILŽĖ. — Kauniškio Lietu- 
j vos Aido prenumeratoriai nuo
latos iš Tilžės rašo administra-| 
cijai nusiskundimus, kad ne
gauna laįkraščio, o adminis
tracija dažnai gauna Tilžės 
pašto grąžinamus laikraščio 
numerius, ant kurių nebūna 
nieko užrašyta, o ant kai ku
rių užrašoma, kad prenumera-! 
torius “verstorben,” kai tuo 
tarpu tas pats prenumerato
rius tikrumoje gyvas ir rašo redagavo nuo 1872 ligi 1898 

paklausimą, metų. O šiandien jo redaguo
tasis laikraštis yra vokietinin
kų organas, griežtai nusistatęs 

Mainos rubai

administracijai 
kodėl negauna laikraščio. Mat, 
Lietuvos Aidas neuždraustas į 
Vokiet^ą įvežti, užtat trukdo, prieš žydus,
kad kai kurie to laikraščio nu-; margo svieto, 
meriai nepasiektų skaitytojus, 
juos administracijos žiniai 
“numarina.” Tai negirdėtas ir 
vertas didžiausio pamokymo 
elgesys. Esant kitokiam Vo
kietijos teismui, toki apgaudi
nėjimai iš Tilžės pašto valdi
ninkų pusės . turėtų būti iš
spręsti baudžiamojo teismo.

tai musų žmonės 
Dabar jau ruduo, ' vkantriai laukia, 
įtarinėjo Darių su 
liau, jiems žuvus, 
bai gailėjosi.

Musų komunistų spauda, 
na ir, žinoma, Cleveland© Dir
va vis dar nesiliauja rašę, kad 
antrasis .skridimas
partijos biznis. Tuo tarpu, iš
skyrus Dirvą ir komunistus, 
antrąjį skridimą remia visi. *

Prieš vėją nepapūsi.
Žinoma, butų nemalonu, jei

gu chicagieėiai antrąjį skridi
mą atidėtų net kitiems me
tams.

KANADIETIS DOMISI LIE
TUVOS GEOGRAFIJA

OTTAWA, Kanada 
sėjo mėn., po tarptautinio geo
grafų kongreso,’ kuris bus 
Varšuvoje, į Lietuvą vyks Ka
nados geografų draugijos Val
dybos narys majoras G. L. P.

Rug-

nerimavo. į Grant-Suttie su ponia. Jis do- 
bet žmonės 
Tie, kurie 
Girėnu, vė- 
labai ir I&-

misi Lietuvos geografine padė
timi, nori susipažinti su Lie
tuvos universiteto veikla, už- 
megsti ryšius su profesoriais 
ir pavažinėti Lietuvoje ir ap
žiūrėti įdomesnes vietas.

VARNA PAVOGĖ PYPKĘ
vienos

WESTBORO, Mass. — Vie
nas darbininkas, -ieškodamas 
degtuko, pasidėjo savo pjępkę 
ant akmens, bet kada degtu
ką surado — pypkė jau buvo 
ore. Vagis — varna pasivo
gė pypkę ir nulėkė, o pypko- 
rius, grasindamas varnai kum- 
ŠČik;’keiksnojo; ’ " *’•
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NRA PADALINAMA SENS ALINIS MORRO CASTS GAISRO
TYRIMAS; KALTINA LAIVO ĮGULĄ

i

{TRIS SKYRIUS
NRA PASILIKS NUOLAT!

NE {STAIGA

DIMINO ORDINU

Bus daromos sistematiškos 
biznio reformos; Johnsonas 

davovaus vykdomuoju 
, departamentu

HYDE PARk, N. Y. — Pre
zidentas Roosdveltas kartu su 
NRA administratorium gene
rolu Hugh S. Johnson paga
mino planą, kuriuo NRA bus 
padalinta į tris departamen-' 
tus: įštatymdavystės, vykdo
mąjį ir juridinudepartamentą. minė jo pavyzdingą teisingu 
Kiekvienas departamentas tu--mą ir 
rėš savo viršininką ir veiks be- advokatus pasekti jo pavyz- 
tarpiai. Vykdomojo departa- džiu. P. konsulo manymu, p. 
mento viršininku nunfatoma Bradchulio apdovanojimas Ge- 
paskirti gen. Jbhnsoną. 1 dimino ordinu teikia garbėsA’i-

Šitoks NRA administratyvi- 
nio aparato pertvarkymas 
duoda pagrindo manyti, kad 
NRA dabar bus kaip ir atski
ra ministerija krašto darbui, 
ekonomijai ir pramonei regu- 
liuoti.' ' ‘

Darydamas tokius pagrindi
nius pakeitimus Rooseveltas 
mano suprastinti tos įstaigos 
ligi šiol komplikuotą darbą ir 

. ■ • . ■ 17 ■ ■ - x v’-visų atskirai veikiančių depart? 
tamentų pagelba sudaryti to- 
kią krašto prekybai ir.prafhoT 
nei programą, kuri vestų grie 
sistematiškos biznio it bendroj 
socialinės reformos.: >< C

CHICAGO, Ill. — Rugsėjo
mėn. 8 d. advokatui Francis JJETUVA, LATVIJA IR ES- LAIVAS NEVA SĄM0KSL1 
p. Bradchuliui, Chicagoje, TIJA PASIRAŠĖ SUTARTĮ NINKU PADEGTAS 
įteiktas Didžiojo Lietuvos Ku-  
nigaikščio Gedimino ordinas. 
Oficialis įteikimas buvo Chi
cago Bar Association romuose. 
Ordiną įteikė Lietuvos konsu
las Chicagoje p. Antanas Kal
vaitis, dalyvaujant Chicagcs 
lietuvių advokatų draugijos na
riams ir adv. Bradchulio drau
gams. P. A. Kalvaitis pasakė 
kalbą, kurioje • įvertino adv. 
Bradchulio darbus Lietuvoje 
ir konsulate, Chicagoje, prisi-|~

SUNKU S. RUSIJAI PA
TEKT I TAUTŲ SĄJUNGĄ

i * k

GENEVA. — Associated 
Press žiniomis, rugsėjo 12, d. 
Lietuva, Latvija ir Estija pa
sirašė ententes ir regionalinio 

r 
bendradarbiavimo sutartį, ku
ria, kaip ir Mažoji Entente, 
jos konsoliduos savo pažiūras 
Įvairiuose klausimuose tarp
tautinėse konferencijose ir pa
saulinės taikos klausimuose.

Kapitonas nušovė vieną juri
ninką; įgula nesirūpino H- 
gelbėti miegančius keleivius

ragino jaunesniuosius

GENEVA, — S. Rusijos pri
ėmimas į Tautų Sąjunga ket
virtuoju nuolatiniu nariu eina 

sai Lietuvių advokatų draugi- labai sunkiai. Iš karto manyta,
jai, kurios Bradchulis yra se-i kad svarbiausia kliūtis bus 
niausiąs narys ir pirmas lietu- i Lenkija, bet pasirodė, kad 
vis advokatas Amerikoje, vienuoliktoje valandoje Lenki- 
įteikdamas Ordino Rikijaus ja balsavo už S. Rusijos pri- 
garbės ženklą, p. Kalvaitis per- ėmimą. Nežiūrint to, jos pri
skaitė Lietuvos prezidento ak- ėmimo klausimas dar neišaiš- 
to liudijimą. kintas. Dabar, Irlandijos prem-

« ■

jeras De Valera pareikalavo 
viešų debatų ’S. Rusijos pri
ėmimo į Tautų Sąjungą klau
simu. Tokių debatų S. Rusija 
nei Prancūzija nenori, betrDe 
Valera turi nepaprastą gabu
mą kitų, sumanymams kliudy
ti, ir tas jam dažnai pasiseka.

. Vėliau p. Bradchulis 4 pasa
kė kalbą ir padėkojo už 
gerbimą, i.

pa

Ah'GLŲ -RAŠYTOJA 
LIETUVĄ

KAUNAS. — Rugsėjo mėn
į Kauną atvažiuos anglų rąšy* .'. v v ■ ; ?.

“ - - -- J-
PIRMAS LAIVAS SU UE-i kuri Lietuvoje pagyvenš ilges- ? KLAIPĖDĄ?

toja Monica “ Duncan-Burnet, s:.

TUVOS VĖLIAVA VIDUR- Inj laiką. Ji labai susidomėjo
ŽEMIO JUROJE

NEW YORK. — Specialiai 
jūrininkystės komisijai tar
dant sudegusio Morro Castle 
laivo įgulą ir kai kuriuos išgel
bėtuosius keleivius, padary
tos sensacinės reveliacijos, ku
rios nustebino ne tik pačius 
tardytojus, bet visus Amerikos 
ir užsienio visuomenės sluoks
nius. Kai kurie tardomieji pa
reiškė, kad laivo skaitykloje 
šėputėje įvykęs sprogimas, į- 
tartas sabotažas ir laivo pade
gimas. Kai kurie laikraš
čiai net pažymėjo, kad pa
degimas — “raudonukų” dar- 
bas. Keletas tardomųjų laivo 
įgulos narių laikomi policijos 
priežiūroje, kaip svarbus įvy
kio liudininkai. Tardymuose 
taip pat paaiškėjo apie kelęi-. 
vių naktines orgijas laive. Bū
riai vyrų ir jaunų moterų gir
tuokliavę iki - ryto, kai ku
riuos reikėję į kambarius nu
nešti. Ėjęs laivo kapitono pa- 
reigas W. F. Warms nurodė, 
kad įgula buvo disciplinuota ir 
savo pareigas gaisrui kilus at
likusi gerai, bet kai kurie ke
leiviai ir net įgulos nariai pa
reiškė; kad įgula keleiviais ne
sirūpino, o tik save gelbėjo, 
palikdami keleivius degančiam 
laive. Vienas keleivis pasako
jo, kaip kapitonas revolveriu

raudonukų” dar

=3
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GENOVA, Italija.. — Prieš 
kurį laiką iš Kielio uosto 
išplaukęs į Genova (Italijoje) 
Gerdos laivas po didelių aud
rų juroje pateko į Gibraltarą. 
Šis laivas pirmas atnešė Lie
tuvos vėliavą į Viduržemio ju
rą. Laivas priklauso klaipėdiš
kei brolių Preikšaičių firmai. 
Laivo įguloje beveik vieni lie-- 
tuviai. Laivo kapitonas ir pir
masis šturmanas yra vokiečiai. 
Kapitonas. Alfredas Warkalla 
yra prielankus lietuviams.' 
šiuo laivu iš Klaipėdos vežama:
celiuliozė ŽUVO PIRMAS LIETUVOS

CIVILINIS LAKŪNAS

musų kalba ir dainomis ir bu- PARIS. — Associated Press 
darna čia ji nori pramokti lie- žiniomis/-vokiečių kariuomenė __ r ____ ____
tuvių kalbos. Užsienių reikalų koncentruojama ; Lietuvos pa- i nušovęs vieną jurininką už tai

spaudos biurasI sienyje, Tilžėje.; Tas pačias
jau pasiuntė jai kai kurių va- žinias paduoda Paryžiuje lei- 
dovėlių tam tikslui, o Lietuvos-džiamas vokiečių kalba Uik-

i atstovas Londone Balutis įtei- rastis Pariser Tageblatt. To

kad tas pradėjo vogti keleivių 
kabinuose ir neklausė kapito
no įsakymo. Taip pat labai 
misteriška senojo kapitono 
Willmott mirtis. Y’ra įtarimų, 
kad jis buvo nunuodytas. Dėl 
to tardytojai įsakė sulaikyti 
jo laidotuves, o apdegęs l.avo- 

sigyventi kurioje lietuviškoje atgabenta du pėstininkų pul-Jnas bus skrodžiamas ištirti jo 
šeimoje, kad tikriau pažintų kai ir viena artilerijos batarė- mirties priežastis. Aplamai, 
Lietuvos krašto gyvenimą. Sa- ja. Kariuomenė 
vo įspūdžius ji vėliau aprašys ūkininkų rekvizuoja arklius ir misteriškose 
anglų spaudoje. vežimus, taip pat padidinami vargu bus galima nustatytu

 . visi kariuomenės barakai. {tikrąją gaisro priežastį.

ministerijos

atstovas Londone Balutis įtei
kė knygų apie Liettfvą, kurių laikraščio Klaipėdos korespon- 
paskaičiusi, ji dar labiau susi- dent^s sako, kad visi Paprūsės 

k 7 ’■

domėjo musų kraštu. M. Dun-! jauni vyrai nuo 18 iki 25 me- 
can-Burnet ^norėtų Kaune ap- tų mobilizuojami. į Tilžę neva

PRANCŪZAI APIE BALTI
JOS VALSTYBIŲ IR LIE

TUVOS KARIUOMENĘ
KAUNAS (Tsb.). — Rug

piučio 2 dieną, skraidydamas 
ties Kaunu labai tragingai 
žuvo Liettuvos aero klubo ei-
vilinis lakūnas Vaclovas Juo-Rentas Rooseveltas pareiškęs, 
dis. Gelbėdamas lėktuvą, jis 

lėktuvo

priežastis. Aplamai, 
iš pasienio šio laivo nelaimė atsitiko labai 

apystovose, bet

Žinios nepatikrintos ir ne 
oficiališkų šaltinių.

iš

Rooseveltas apie priešgais
rinę apsaugą laivuose

WASHINGTON. Prezi-PARIS. — Šiomis dienomis 
pasirodė spaudoje didžiojo 
karo dalyvio L. Leontino vei
kalas “Les Armees Pays Bal- pats su parašiutu iš
tęs” apie Baltijos valstybių ir šoko tik tuo laiku, kai jau lėk- 
Lietuvos kariuomenę, jų kuri- tuvo išgelbėjimas buvo visiš- 
mosi istorijas ir-bendrą vai s- kai beviltiškas, 
tybių situaciją, 
vietos skirta Lietuvos kariuo- tuvos universitetą, 
menei 
rašyti.

Jis buvo 28 
Veikale daUg metų amžiaus ir bebaigiąs Lie- 

> studijavo 
ir valstybės istorijai ap- inžineriją. Laidotuvės buvo 

labai įspūdingos rugpiučio 28 
--------------------dieną.

LIETUVOS MENININKAI - - - - - - - - - - - - - - - -
KVIEČIAMI j LONDONO PRANCŪZŲ KALBA KNY 

GA APIE LIETUVĄPARODĄ
LONDON. — Pasaulinė me

džių globos draugija lapkričio 
mėn. Londone rengia medžių 
paveikslų parodą, į kurią kvie
čiami dalyvauti ir Lietuvos 
dailininkai; jiems leidžiama 
išstatyti du paveikslai. Užsie
nių reikalų ministerijos spau
do# biuras Lietuvos menininkų 
Organizacijos užklausė, ar jie 
dalyvaus, toje- parodoje.

Švedijoje 
prancūzų kalba 

Lietuvą vardu 
Tai papil-

kad turint minty Morro Castle 
laivo nelaimę, jis propaguos 
Amerikoje keleiviniams lai?

! tikrąją gaisro priežastį.
Iki šiol mirusių keleivių ir 

įgulos narių skaičius siekia 87 
ir 50 dar nerastų.

VARO LIETUVIŲ KALBĄ 
IŠ PRŪSIJOS BAŽNYČIŲ
TILŽĖ (Tsb.). — Prūsų Lie

tuvoje, Tilžėje ir kitose vieto
se dabar nėra nei vienos baž
nyčios, kurioje butų laikomos 
lietuviškos pamaldos. Pasilikę

vams būtinumą vidaus sienas be lietuviškų pamaldų, Prūsų, 
ir kitokius įtaisymus statyti iš lietuviai evangelikai š\enta- .

.nedegamosios medžiagos. Pre-{dieniais klausosi transliūoja- 
i zidentas įteiks atitinkamoms mų per radio iš Kaunoffcatali- 
įstaigoms rekomendacijas at- kiškų pamaldų. Frusų lietu- 
eity stropiai vykdyti priešgais-1 viaj, kurie myli savo kalbą ir 
rinę apsaugą keleiviniuose lai- nori pasiklausyti Dievo žodžio 
vuose. / (lietuvių kalba, nevengia klau-

Taip pat bus reikalaujama, syti ir katalikiškų pamaldų. 
Į kad kiekvienam laive butų pa- Nors jos ir katalikiškos, bet 
; tyrusių ugniagesių būrys.

STOKHOLM. 
jau išleista 
knyga apie 
“Art Lithuanien.
d y ta ir naujai perredaguota 
pernai Švedijoje išleista švedų 
kalba knyga “Litauens Konst.” 
Ją parengė Lietuvos ministeris
SJcandinavijos valstybėms ra-! baritonu, altu ir sopranu, 
šytojas Savickis ir čiurlionies gali viena išdainuoti visas ope 
galerijos direktorius Galaunė, rų arijas.

užtat lietuviškos. - Daugelis 
{Prūsų lietuvių ūkininkų Jau 

Mergina turinti penki, balsus apsiprato su kauniškių tarme 
--------  ir klausosi, ne tik pamaldų, 

BERLIN. — Berliner Zeit- bet taip pat visokių pranešimų, 
ung am Mittag praneša, kad : paskaitų, koncertų ir t. t. Pru- 
Berlyne gyvena mergina feno- sų lietuviai nežiūrėdami, kad 
menas, kuri gali dainuoti pen- vokiečiai persekioja, yra pil
kiais balsais: basu, tenoru, siryžę organizuoti privatiškas 

Ji pamaldas miestuose ir kai- 
1 muose. dievobaimingų lietuv- 
ninku namuose.tik *

■

-

> *



LIETUVIŲ ‘ bEMOKRATtf 
KLUBO penktas iš eilės susi
rinkimas bus rugsėjo 29 d., 8 

ijfuviuKVMai *-«;•«- va^are» Plasterers Hali, 
truojasi demokratais* lietu- 1324 Melon st-» Philadelphia.!LTS Mass, apskrities laiškas[mindai apie 125 žmon^. Tą 

Prašome lietuvių gausingai at- “ '
eiti. Musų klubas turi 128 na
rius.

Kviečia Lietuvių Piliečių 
ts.

Lietuviai aktingi Ame
rikos politikoje

Vietos republikonai regis-

rengtos 
25*metų 
sukaktuvių

sidabrinės vėstuyls, 
vedybinio gyvenimo 

pro£a. Pramoga
u

KRAŠTO ŠVIETIMAS
/iŠHitamečiai žmonės

viy klubai kovoja
Philadelphia, Pa. — Rugsė

jo 6 d. musų mieste, kaip ir 
visoj Pennsylvania valstybėj,! Demokratų Klubo Konjiteta 
buvo pirma piliečių registraci-J 
jos diena šių metų ateinan
tiems rinkimams. Dar pasiliko 
registravimui dvi dienos, rug
sėjo 18 ir spalių 6 d. c|- tiems 
piliečiams ir pilietėms, kurie 
negalėjo ar nenorėjo šią pir-i 

. mą dieną užsiregistruoti.
Registracijos kampanijos 

praūžė visoj valstybėj, tartum 
uraganas, nes vadovaujančios 
partijos — republikonų ir de-; 
mokratų, abi varė įtemptą ko- '■ 
vą gauti kuo daugiausiai bal
suotojų ateinančiuose 
muose lapkr. 6 d. Nes, 
žymus musų valstybės politį 
kai sako, lapkr. 6 d. rinkimai J 
galutinai nulems dviejų vado-i 
vaujančių partijų poziciją: 
republikonų ar demokratų vai-’ 
stybiniame ir visos šalies vado
vavime.

Dauguma šalies gyventojų ■ 
žino, kur nuvedė ir kaip nu-‘ 
šeimininkavo republikonai šią 
šalį. Piliečiai, kurie buvo gimę 
republikonais, dabar keičia

Pramoga seneliams ir 
našlaičiams sušelpti
Worcester, M»ss. — Wor- 

cesterio senų žmonių pagelbos
i draugija sekmadienį, rugsėjo 
, 16 d. rengia pikniką Oxfordo, 
i Riverside 
| basebolo I 
j lietuvių 
kuri yra nugalėjusi keletą ge
rų komandų. Lietuviai šiame rinki- ...... f .piknike^zais su Oxfordo ir 
Websterio komandomis. Lai- I •
mėtojai gaus gražių dovanų, 

i kurių vieną skiria minėta 
draugija, ,o kitas — parko sa- 

i vininkas.
Senų žmonių pagelbos drau-, 

gija yra sušelpusi daug naš-[ 
laičių, našlių ir senelių, nors ji 

-i vos trys metai kaip gyvuoja.! 
(Šio pikniko pelnas bus paskir-i 

a tas pavargėliams, našlaičiams,! niams‘ 
; našlėms ir~ seneliams šelpti.

Piknike bus pardavinėja- 
savo nuomones ir registruoja-1 mos SLA 2_ro apskrities išlei^ 
si demokratais. Sako, \isą gy-;tOs knygutės įaimėjjmams, 
venimą buvome republikonai., kurj.ų pelnas skiriamas ap
augome, mokėmės, dirbome, 
gulėme ir kėlėme, meldėmės ir 
mitingavome visais valstybės 
ir šalies reikalais vis republi
konų dvasioj. Pagaliau, prara
dome viską, — namus, indė
lius, taupmenis ir pagaliau at- f 
sidurėme bado pavojuje. Pras
čiau negali būti, kad ir prie 
prasčiausios valdžios. Taigi 
permainą padaryti būtinai 
.reikia. Politinė kova už vado
vybę musų valstybėje eina to
kiu įtemptu 
kados.

* Bet kova 
republikonai, 
įsigalėję ir turėdami savo tar
pe turtingiausius piniguočius, 
daro visa, ką gali, kad laimėti 
šią kovą. Kaip p. John B. Kel
ly, demokratų vadas musų 
miesto, pasakė: “Republikonų 
organizacija

Park. Piknike bus 
žaidimas, dalyvaus 

basebolo komanda,

tempu kaip' nie-

| malonią pramogą surengė pp. 
E. Stankevičienė, 
Kazilas ir prigel-

South Boston, Mass. — Vie-jj. Rapšien 
nybėje jau buvo žinių apie p. p, Raila, p 
p. Galinių savo dukterei su- bėjo jubiliatų dukrelės p-Iės 
ruoštas vestuves, šiuo tarpu Vaitkevičiūtės. Puotoje dkly- 
kore^pondentas buvę painfor- vąvo: vaistininkas Šidlauskas 
muotas, kad sekmadienį, rug-! (Schells) su žmona, A. Sa- 
sėjo 9 d. iš tikrųjų buvo p. p. gąitis su Žmona, Saldžiai, 
Galinių didelė diena. Tą die- Gaurilčikai, Keichykai, Bart- 
ną buvo pačių senių — Jonų kajf yitai, Baltrūnai, Valiko- 
Galinių 25 metų vedybų su-[ njai, Kručai, Gudzinskai, p-lė 
kaktuvės, t. y. sidabrinės ves- Jurevičiūtė, Svidarskai, Sa- 
tuvės, ir tuo pačiu kartu buvo mauskžii, Kastravickai, Liuži- 
jų dukters Emilijos su p. S.inai, ‘ Vinskai, Kazlauskai, La- 
Wrllace vestuvės, be to, su-[bunskai, Sidarai, Nikštėnai, 
naus Viktoro išleistuvės, kuris [ Daučiunai, Tabolevičiai, Šatai, 
išvyko į Washington, D. C. ir j Maldučiai, Rusilai, Lukšiai,

Togailai, S. Stankevich, Mag- 
delena Gustas, Valikoniai, 
Stella Slavis, Rapšiai, Kazilai. 
Railai, Stanevičiai, Liberiai, 
Kručinas, Cl. Ruback, ponia 
Dirsė, Pručinskas, Gudžinai, 
p-lės Šidlauskaitė, Labuskiutė, 
Gaurilčikiutė, S. Raila, E. Ra
gaišis, J. Vinskus ir daug ki
tų. Jei kai kuriuos praleidau, 
tai nesąmoningai. Rengėjams 
už tokią puikią pramogą verta

įstojo į Georgetown Universi
tetą.

Galiniai augino du vaikus, 
kuriuos išleido svetur savo si
dabrines vestuves bešvęsdami. 
Po pokylio grįžo į namelius 
nubudę, vieni. Bet kitu at
žvilgiu yra kuo ir džiaugtis,I
kuomet sekasi taip pavyzdin
gai žmogiškas ir tėviškas pa-

> reigas pildyti, kuomet einama 
[gerais keliais.

Geros kloties visiems Gali- padėkoti. Jubiliatams linkė
tina ilgiausių metų ir visų lai
mių.

South Boston labai plačiai 
žinomų 6 brolių ir 1 sesers 
Karperavičių, kurie save vadi
nasi Caspers, narys Adolfas 
Casper apriveda su p-le Terese 
Welch. Vestuvės bus ketvirta- 

ir kitų aplinkinių dicni- sPalill 11 d' ŠIiubas bus 
šv. Brigitos bažnyčioje, o po- 

i pikniką reikia!l<ylis - Pere Marquetteo^le- 
Worcester į Webs-He* • .

1 “Duke” A. Casper nuo ma- 
! žens yra buvęs čia įvairiuose 
i bizniuose ir seniau yra buvęs 
Lietuvių Vaizbos Buto nariu.

••• jauniausias brolis dar lan- 
Prj^.ko mokyklą,- o kiti broliai —

į skritięs prieglaudos namams; , 
steigti. Tikimasi svečių 
Norwood o

: kolonijų.
Važiuoti 

į vieškeliu iš 
iter, privažiavus Oxford reikia; 
i pasukti į kairę Sutton Ave. ir Į' 
vržiavus 3 minutes iki antros [ 
gazolino stoties, dešinėje ke
li j pusėje privažiuosite keliu

ką, kuris veda į parką. _
' parko yra gražus ežeras. Drau
gija prašo visų dalyvauti.

J. M.

DARIAUS IR GIRĖNO 
PAMINKLAI

Per paskutiniuosius metus 
Vilniaus krašto .švietimas dar 
labiau nusmuko. Daugelis 
gimnazijų, negaudamos iš len
kų vyriausybės piniginės para
mos, arba gaudamos labai ma
žai, prigyveno net ligi to, kad 
turėjo likviduoti. Tiesiog atro
do nepatikima, kad šiais me
tais visame Vilniaus mieste 
užsidarė ir susilikvidavo net 8 
gimnazijos. - Vilniaus miestui, 
turinčiam 200,000 gyventojų, 
3 gimnazijos švietimo žvilgs
niu, daug f^elškia. Juo labiau, 
kad per visą laiką neatsidarė 
nei viena panašaus tipo ar ati
tinkamo mokslo mokykla. Ko
dėl jos užsidarė, yra visiems 
aišku. Tai labai sunkiai Lenki
ją spaudžiančios ekonominės 
krizės pasėkos.

Vilniuje mokyklinio am
žiaus vaikų skaičius ksismet 
tūkstančiais didėja. Atrodo, 
kad tuo atveju mokyklos turė
tų neužsidaryti, bet reikėtų 
jas naujas steigti. Iš visko ma-‘ 
tyti, kad-Vilniaus kraštą da
bar be ekonominės krizės, dar 
slegia ir “mokslo” krizė. Len
kiškos mokyklos pačios užsi
darinėja, o privačias kitų tau
tybių mokyklas uždaro lenkų 
švietimo valdžia. Todėl nenuo
stabu, kad jau ir patys vilnie
čiai tuo ima ^rūpintis ir savo 
spaudoje nusiskundžia, kad 
kituose kraštuose švietimo at
žvilgiu einama pirmyn, o Vil
niuje— atgal. Šitą vilniečių

labai sunki, nes 
nuo senų laikų MALONUS SVEČIAI

laiku tarnauja State

dienomis gauta laiš-
Amerikos Lietuvių

Sandaros Massachu-

daktaras, vaistininkas,- laido
tuvių direktorius, dekorato
rius. Pats “dūke,” rddos, pa
skutiniu 
House.

Šiomis
Philadelphia, Pa. — Kad ■ kai nuo 

rugsėjo 3 d. buvo darbininkų ■ Tautinės 
šventė (Labor Day), tai dau- setty apskrities, kuriuose pra
gumą vietos lietuvių tą dieną nešama, kad rengiamas išva- 
išvažinėjo į kitus miestas pas s žiavimas Romuvos parke, Mon- 

Philadclphijoj «avo gimines pasisvečiuoti.! tello, Mass., rugsėjo 16 d.
bando pinigais nepirkti rinki-- Tuo tarpu pas mus į Philadel- 
mus. Bet mes 
jiems, kad jie rinkimų negali
pavogti, nė pinigais nupirkti ’ Agota Mhnkytė, brooklyniečio komandos-r- šv. Roko iš Mon- 
Suradę klastas, mes atiduosi-; .jono Mankaus duktė. Ji viešė- tello ir Dirsos (Dixon).
me juos fcderalinkim teismui jo pas savo gimines Stanevi- 
ir pasiųsime juos į kalėjimą.

Aplamai, programa bus su- 
parodysime phiją atvažiavo iš kitų miestų, daryta iš dainų, kalbų ir žai- 

p-lė dimų. Rungsis dvi baseboloIš Brooklyno lankėsi

čius ir buvo užėjus į musų įs- 
Tokį skundą pareiškė demo- taigą, ši panelė yra dar jauna, 
kratų vadas, pastebėjęs, kaip i mandagi, gražiai lietuviškai 
republikonai už pinigus perka j kalba ir, matyti, yra gera vie- 
balsus. Bet registravimo die- nybietė.
nes daviniai parodė, kad de-j Iš Hartford, Conn, lankėsi 
mokratais užsiregistravo ne- j Juozą? Jankauskas pas savo 
palyginamai -daugiau negu i švogerį J. Kazakevičių, seną 
pirmiau. Dvi ateinančios regis- Vienybės skaitytoją ir rėmėją.

Ko mite tas ’ nukentėjdšiems 
nuo audrų šiaurės Lietuvos 
ūkininkams-" šelpti kreipėsi su 
prašymu į Lietuvos vyriausy
bę, kad šiems ūkininkams bi
tų duota miško nfedžiaga su-

Zaro 
Agos mirtis sukėlė tam tikrą 
susidomėjimą žmogaus gyveni
mo ilgumu ir net ginčus. Dau- į .
gelis klausė, ar tikrai gi Zaro i 8riautiems trobesiams atasta- 
Aga išgyveno 165 metus? Gal Visuose 'aisčiuose suda- 
jis perdeda? Kai kas teigė. kadiryt* Pa»ali>o.s komitetai, kurie 
Lajui i prasidėjus kūlimui kituose ap-

Seniausio žmogaus

i, kurie 
prasidėjus kūlimui kituose ap- / * skričiuose rinks aukas nukęn- 
tėjusiems javais. Vyriausybė 
ir Maisto vadovybė sutiko, 
kad iš nukentėjusių ūkininkų 
bekonai butų priimami iš ei
les. Kaip žinoma, šiaurės Lie
tuvą didžiulė audra, pridary
dama daug nuostolių, ištiko 
liepos 1 dieną.

seniai, kaip pastebėta, mėgsta 
savo metus padidinti, kaip mo
terys - 
gus daugiau kaip 110 metų iš
gyventi negalįs. Bet yra rimtų 
teigimų, kad normališkas žmo
gau! amžius yra 110 — 120 
metų. O kad dabar žmogus pa
lyginti retai tokio amžiaus su
laukia tai tik todėl, kad jį pa
kerta ir pribaigia ligos. Todėl 
teigimas, kaį žmogus negalįs 
ilgiau gyventi, negu 110 metų 
yra be pamato. Tai patvirtina 
ir tyrinėjimai.

Žinomas Šveicarijos moksli
ninkas Galler, mires 1777 me
tais, garsiame savo fiziologijos 
traktate patiekia ilgaamžių sta-' 
tistiką, kurioj nurodo: 1000

. v _ Iš Gothenburgo į Stockholm! kelionėatsitikimų, kai žmones gyveno ck!;trinijis traukiniais ima 6 valandas.
60 per gražiąją Švediją. Ši kelionė jungia 

■ musų Atlantiko ir Klaipėdos laivų su
sisiekimą. Tarp Klaipėdos ir Stockholmo

* tiesiog plaukioja musų naujas laivas 
j "MARIEHOLM”, kelionės laikas 24 vai 

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORJCO
Kungsholm .... Rugsėjo 12 
Drottningholm Rugsėjo 25 
Gripsholm ..... Spalių 3
Gripsholm ..... Spalių 30
Kreipkitės į vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE
STATE ST.. NEW YORK. N. Y.

sumažinti. Ęsą, žmo-

TEDŲ

Linija

nuo 100 ligi 110 metų: 
atsitikimų gyvenusių nuo 110 
ligi 120 metų: 29 atsitikimus1 tiesiog plaukioja 
— nuo 120 ligi 130 metų.: 15 
atsitikimų — nuo 130 ligi 140 
metu: 6 atsitikimus — nuo 
140 ligi 150 metų ir 1 atsiti
kima — 160 metus. <*■

Sėnovės autoriai pasakoja 
apie daugelį ilgaamžystės atsi
tikimų. Iš to vedama, kad se- 

j novėje žmonių gyvenimo ilgis 
j buvo toks pat, kaip ir dabar, 
i Žmogaus amžius buvo žymiai 
sutrumpėjęs viduramžiais.

Žinomu žmonių amžius. Pi- JU *-

Turbut nei vienas įvykis .
lietuvių tiek nesujaudino, kaip’nj
Dariaus ir Girėno didvyriškas^ pasakymą patvirtina ir žinios
žygis. Jų pasišventimą tėvy- pradžios mokyklų. Vilniaus 

apygardoje šiemet mokyklinio 2yve^° daugiau kaip
amžiaus vaikų dar padidės

Be to, laiškuose pasakyta, 
| kad Sandara, švęsdama 20 
metų jubiliejų, ta proga vi
siems . pareiškia, kad '‘josios 
nuveikti darbai ir idealai yra 
gyvi; kad josios troškimų ir 
pastangų naudos pasiekta, nes 
musų tautos vėliava jau ple
vėsuoja tarpe kitų tautų vėlia
vų. Sandaros aukščiausiu tiks- !.... t vų. oanuaros čiURsviausiu ūks-

tracijos dienos, t.k.masi, per- p. Jankauskas dar pirm, sykjn yra tautinė Wėja ir kulturi. 
SVors rn r»ti KI t lrr»r» n c n lanVri. DU ii« ,1 „1 .rk, i 4 „ isyers republikonus, o lapkri- Philadelphijoj apsilankė, to-l nif! darbas tarpc amerikiečių 
čio 6 d. demokratai laimės; dėl jo švogeris parodė jam ]jctuvių ”
dauguma balsų. žymesnes šio miesto vietas ir j SĮ išvažiavimą yra kvicčia.

Prie 81os pohtinesx kovos uz lietuvių Muzikališką salę. P. mi patrjotaf atvažiuoti, “piai- 
demokratuą musų valstybėje Jankauskas, apsidairęs, sako, matytj gu draįgai9j pra. 
■r. ?,ew Deal musų saly ne-; kad Philadelphijos lietuviai!,^ Iajką Iinkgmai lr užm<?g. 
mažaspradėjo <r vietos p>he-! gražiai gyvena, turėdami to-.gti gėre8nlus ateičiai.”
čiai lietuviai. LIETUVIŲ DE- kias dideles nuosavybes.- 
MOKRATŲ KLUBAS, kuris Lš Groton, Conn, lankėsi 
vos prieš du su virš mėnesius jaunas inžinierius Feliksas 
susiorganizavo, pravedė tarp5 Šliogeris pas savo tėvus. Nors 
lietuvių piliečių politišką agi
taciją, kurios rezultate 10, 13, 
14 ir 15 warduose užsiregis
travo demokratais 342 balsuo
tojai. Padaryta geras žingsnis 
pirmyn. Nėra abejonės, kad 
ateinančios dvi dienos — rug- 
aėjo 18 ir spalių G — padau
gins lietuvių demokratų ba)>ų 
skaičių. Butų patartina, kad ir 
kitos lietuvių piliečių grupės? 
kaip “Uthuanian Citizens 
Combine” ir “Lithuanian Citi
zens League” pasidarbuotų

125 svečiai sidabrinėse 
vedybų sukaktuvėse

Amsterdam, N. Y. — šio 
miesto lietuviai atsižymi lab-

dar jaunas inžinierius, bet ka
riškų laivų dirbtuvėj užima 
aukštą vietą. Jo tėvas geras 
vienybietis.

Taip pat atostogoms atva- doringais darbais ir viešomis 
žiavo iš Kauno p-lė Alena | pramogomis bei jubiliejais. 
Vaivadaitė pas savo tėvus. Ji Rugp. 19 d. buvo bendras su 
mano čia pabūti porą mėnesių ukrainiečiais piknikas, kuris 
ir aplankyti Chicagos parodą, davė $121.60 pelno, kufj pasi-

P-lė Vaivadaitė
Amerikos Konsulate
aukštą vietą. j j j rėmė visi sąžiningi lietuviai.

Buvo ir daugiau svečių, bet 
neturėjau progos7 visų susitik 
ti. A. Garliausk**.

Kaune,‘dalino pusiau su ukrainiečiai*. ian^ęS 
užima Pikniką rengė VVS skyrius ir 

žygis. Jų pasišventimą tėvy
nei įvertino visi Lietuvos gy
ventojai. Ir ūkininkai, kiek ga
lėdami, pareiškė didvyriams 
didžiausios pagarbos.

Dariaus irAj.Girėno 
tas ruošiasi '-statyti 
paminklą. Bet . kol 
paskiri žmonės ir organizaci
jos jau spėjo, kad ir kuklius, 
bet nuoširdžius paminklus pa
statyti, įamžinti jų vardą. ' 

L. ’
Kiekviename Lietuvos mies

telyje yra Dariaus ir Girėno 
varčių gatvės. Kauno savivalę 
dybės žiniomis, visoje Lietuvo
je yra apie 300 Dariaus ir Gi
rėno gatvių, 18 tiltų, 24 .aikš
tės, 8 mokyklos. Be to, atski
ruose kaimuose žmonės nei di 
džiulius ąžuolus, ar piliakal
nius, pavadino musų didvyrių 
vardu.

Beveik visose Lietuvos mo
kyklose, ypatingai pradžios, 
mokiniai- renka pinigus Da
riaus ir Girėno paminklui sta
tyti. Nemažą tų pinigų -jau yra 
atsiųsta į Kauną, kiti dar te- 
bcsįunčiami. Kernavės pra
džios mokykla surengė gražų 
•senienų muziejėlį ir jį paskyrė 
Dariaus ir Girėno garbei. Vie
nas ūkininkas Simno valsčiuje 
kitus ragindamas paaukojo 
du hektarus žemės drąsiųjų 
lakūnų paminklui statyti. Taip 
pat šiomis dienomis be jau 
parašytų scenos veikalų apie 
DArių ir Girėną, išeina dar .3 
kuriniai, kuriuose rašytojai 
aprašo jų drąsų žygį. Vienas 
dvarininkas iš Žemaitijos pa
aukojo visą savo biblioteką 
Drriąuš ir Girėno paminklui 
statyti. Žodžiu, kaip kas ga-

I ii, parodo savo pagarbą drą
siems lakūnams, visi įvertina Į 
jų žygį ir nepaptastai laukia 
Afskrendančio Vaitkaus.

— Jeigu Vaitkus atskris, aš 
jam pusę ūkio užrašaur'^- 
kalbėjo vienas ūkininkai Da
riaus ir Girėno komiĮeta Mtsi- įcį sugrąžino regėjimą.

. T»b.

komite- 
didžiulį- 

kas bus,

' į lOO metų; filosofas Ksenofi- 
apie 14,000. ’Tokiam vaikų'Jas — 106 metus, fit Damon- 

mfl_uka—*100 metų: Cicerono žmo
na Trancija gyveno 103 me
tus; Romos artistė Lucėja 112 
savo gyvenimo metais dar dir
bo scenoje; kita artistė Galerija 
Kapiala 95 metais po pirmojo 
debiuto susilaukė Pompėjaus 
pasveikinimo, ji vieną kartą 
pasirodė scenoje dar vienoje 
Augusto šventėje.

skaičiui reikalinga dar nema
žai naujų mokyklų. Bet lenkų 
švietimo valdžia, yra nusista
čiusi ateinančiais metais ati
daryti tik 14 pradžios mokyk-

Savaime aišku, kad daugelis 
Vilniaus krašto vaikų turės 
likti bemoksįjaJs. Vilniaus 
kraštui, kuriame daugumą gy
ventojų sudaro lietuviai-ir gul
dai, toks krašto tamsinimas i 
negali nieko gero duoti. Len- į 
kai patys neįstengdami įšlai- ; 
kyti reikiamo skaičiaus moky- ; 
klų, turėtų leisti privačiomis 
švietimo draugijoms steigi sa
vas mokyklas, bet nauji leidi
mai taip pat neduodami, nes 
ir turimi yra atimami. Tsb.

ŽAIBAS GRĄŽINO
REGĖJIMĄ

Vengrijos Jugoslavijos pa
sienyje, nedideliame Samačos 
vykomiestelyje, neseniai įvy
ko tikrai stebėtinas atsitiki
mas. Kažin kurią dieną an^ 
šio miestelio užėjo didelid per
kūno debesys. Žaibavo be per
traukos. Ūkininkai, , baimės 
perimti, slapstėsi savo gudo
se. Ir 5 metų amžiaus Elena 
Kataračaitė, kuri buvo akla t • 7 *’ anuo pat gimimo, buvo pasi
supusi kažin kokiame kampe. 
Ties namuku sužaibavo nepa
prastai smarkus žaibas ir tuo 
pačiu momentu iš kampo, kur 
buvo pasislėpusi mergaitė, pa-

1 sigirdo 
Netoli 
binosi 
buvo

į Mama, mama, aš matau! — 
buvo pirmieji mažosios mer
gaitės žodžiai, kai atgavo są
monę. Žaibo smūgis mergai-
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SUNKIAUSIAI SERGANTYS 
TURĖKITE VILTp

DOVANAI
. VAISTAŽOLIŲ

Norime, .kad kuo daugiausia žmonių 
pažintų šitą garsią augmeninę gyduo
le. padariusią tikrų stebuklų sergan
tiems vidurių ligomis, reumatizmu ir* 
inkstų netvarka.
VIENAS DIDELIS PAKELIS $1.00 
gelbės sunkiai sergantį ligonį beveik 
per mėnesį laiko.
Pamėginimui pakelis Dovanai.Rašyk:

J. S. MILLER, Inc. .
Dept. L 3.

Beacon St.. Newark. N. J.62

PlOIOIOIOj

roioioTo:

MAISTINGI AUSI A IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai. ir įvairiausios 
rūšies gardumynai gaminami, parduodami musų pačių 

krautuvėje ir pristatomi į namus visose vietose
Puikiai įrengta mechaniška kepykla

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY 
MĖLIS. Praplėstas. Mažo formato 

Rugp? 2 d. p." p. Bladuf ir Haka kifeaijt nsiiotb. SLOO. Žody

nežmoniškas kliksmas. 
buvusieji žmonės sku- 
gelbėti mergaitę, kuri 
praradusi sąmonę. —

PASAULIO ISTQRUA. H. Welk
Du tomai. $3.50 už abo totnat Vit-

i AcrniPikai Vaitkevičiams kn-i k^krienamkalbą. Pnikat veikai* apie pa-
AgnietKai VWltKev ICtains W į Reikaltokit •• VflENYMJ. **X taalio ittoriją Parridnoda “VieayHjV

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius
Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.

Penasylvaau ir New Jersey Vilnijote 
Telefonai: Bell — OregonxJ136

Keystone — Main 1417 *

I
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RUGSĖJO (SEPT?) 14, 1934

ten 
piemeniu,ANTANO SMETONOS GYVENIMAS■ 

IR VEIKLA
PADAVIMAI* APIE JO 
GIĖLOS (JOGAILOS) 

KALNA

(Tęsinys)
Apie Antano pasisekimu progimnazijoje gana plačiai 

pasklido garsas tėviškėje. Sužinojo apie tai ir jo para
pijos klebonas, lietuvis veikėjas ir žinomas mokslo lite
ratūros populerizatorius lietuvių kalba kun. Balvočius. 
Ligi tol jis Antaną pažinojo tik tiek, kiek kalėdodamas 
pamatydavo ir jį drauge su kitais Smetonų vaikais, ap
dalindavo saldainiukais ar šventųjų paveikslėliais. Da
bar jis Antanu susidomėjo ir nutarė jam padėti. Pasi
kvietęs tad pas save jau baigusį progimnaziją Antaną ir 
davė jam net 100 rublių, betgi pastatė tą sąlygą, kad jis 
būtinai eitų į kunigus. Kadangi jis ir pats turėjo pir
ma tą mintį ir tikėjosi iš seminarijos patekti į akademi
ją, tad pradžioje tam klebono norui nesipriešino. Pava-' 
sarį nuvažiavo į Kauną laikyti kvotimų į kunigų semi
nariją. Žinoma, išlaikė. Bet dabar, kai jau tiesiogi
niai atsistojo prieš jį ateities pasirinkimo klausimas, jis 
rimtai paabejojo dėl seminarijos. Ir ryžosi stoti ne se- 
minarijon, bet dar žūt but baigti visą gimnaziją ir stoti 
į universitetą. Klebonas kun. feąlvočius sužinojęs, kad 
Antanas seminarijon nestojo, hčt nori baigti gimnaziją, 
griežtai atsisakė šelpti gabųjį savo parapijietį.

Rudens sulaukęs išvažiavo Antanas į Mintaują. Min
taujoj tuo laiku mokytojų tarpe buvo žinomas lietuvių 
veikėjas, didelis lietuvių kalbos žinovas ir lietuviškosios 
literatūrinės kalbos bei rašybos nustatytojas. Jo įta
koje vyresniųjų klasių mokiniai lietuviai aktingai ruo
šėsi jau busimajam lietuvių patrijotų ir kultūrininkų 
darbui. Buvo jau Įsisteigusi slapta moksleivių draugi
jėlė “Kūdikis.” Smetona taip pat įstojo Į jos narius ir 
veikiai pasidarė vienas pirmųjų Jablonskio padėjėjų kal- 
bininkiškai literatūriniuose jo darbuose. Būdamas VIII
klasėje, Smetona jau dalyvauja vienoj Jablonskio eks- bai senas, turėjo virš 80 metų, 
kursijoj, kalbotyros tikslais į gimtąsias savo apylinkes.; Jis pradėjo mums pasakoti, 
Mokslas sekėsi jam ir čia gerai. Buvo vis vienas pirmų- kaip jis jaunas vaikščiojo po 
jų mokinių.

Taip prisivarė Smetona ligi VHI-tos, paskutinės kla- tikdavo, kaip su jais kovoda- 
sės. Ir čia įvyko pirmoji smarkesnė jo kova už gimtą
ją kalbą. Rusų valdžia ėmė versti tais laikais lietuvius 
(ir lenkus) katalikus kalbėti maldas prieš pamokas ir 
po pamokų rusiškai. Lietuviai smarkiai tam priešinosi. 
Pasipriešino ir Mintaujos gimnazistai lietuviai. Jie 
griežtai atsisakė rusiškai kalbėti maldą, kad ir grasomi 
išvaryti iš gimnazijos. Tarp jų buvo ir Antanas Smeto
na, lygiai kaip ir dabartinis Lietuvos ministeris pirmi
ninkas Juozas Tūbelis, irgi ten pat tuo laiku mokęsis 
(tik jaunesnėje klasėje). Pasidarė skandalas, didelė 
politinė byla. '

šiuos miškus, 
būdamas 
stulpus, ant kurių buvo pada
ryta Jogailos palapinė. Taigi, 
nuo to laiko ir pradėjo šį kal
ną vadinti Jogailos kalnu... 
Žiūrėkit, vaikučiai, čia šioje 
pakrantėje, kur anas didelis 
kalnas stovi tarp tų didžiulių 
ąžuolų, — ir parodė mums 
kerdžius vieną gal du metrus 
storumo kelmą, kurio vidurys 
buvo išpurtęs ir kuriame galė
jo penki žmonės pasislėpt — 
tai čia, vaikučiai, pats šį kal
ną, mano bran...

Sudrebėjo senio balsas ir jis 
nutilo, lyg stabo ištiktas įbedė 
akis į tą vietą, ir matėm aiš
kiai, kaip per jo raukšlėtus 
veidus nusirito dvi kaip žir
niai ašaros. Vaikai išsigando 
tai pamatę, bet aš supratau, 
kad koks’ baisus atsiminimas 
stojosi jo vaidentuvėje.

— Kodėl, seneli, verki? tur- 
Pradėjau aš but kas baisaus tau yra atsiti-

-Ar KENINIO ŠIRDIS 
LIETUVAI

kaimoĮ pietus nuo musų 
traukiasi didelės girios. Ten ir 
balos tokios gilios ir klampios, 
kad be žiemos nieks neįeina. 
Bet tarp tų balų yra ir puikių 
salų. Jose siūbuoja "šimtame
čiai ąžuolai, pušys ir visokiau
si medžiai, kurių gal ne vienas 
yra matęs ir atmena, kaip ga
lingosios Lietuvos bajorai vi
josi priešus iš savo žemių. Vie
na tokių salų, prie pat viešojo 
kelio, yra vadinama “Jogielos 
kalnu.” Žmonės visi taip vadi
na ir visi tą kalną žino, bet 
turbut nė vienas jų neatkrei
pia dėmesio į jo vardą. Aš 
dar vaiku būdama, girdėjau 
dažnai jį minint, bet ir man 
tiek pat rūpėjo, kaip visiems 
kitiems. Pramokus man šiek I 
tiek skaityti, sužinojau kas per 
Jogailos vardas, 
nerimti: vis norėjau ką nors 
sužinoti apie tą kalną. Paga
liau vieną karštą liepos mėne
sio dieną nuginėm mes pas tą 
kalną galvijus. Reikėjo varyti 
galvijai 3 kilometrus. Jie pa
vargo ir visi sugulėm ant to 
kalno šimtamečių pusių unks
mėje.

Musų kerdžius buvo jau la-

Viešėjęs Lietuvoje žurnalis
tų sąjungos svečias buv. latvių 
švietimo ministeris A. Keninš, 
žurnalistas ir poetas, parašė 
vieną Lietuvai skirtą eilėraštį, 
kurį J. Paleckio vertime čia 
dedame.

Tu

Lietuvos žvaigždė
Lietuva, žeme didvyrių 

senoji, 
i baltų tautų ir lopšys ir 

£5 ' šventykla,
Aukoju Tau džiaugsmą 

širdies!

kę šioje vietoje?
— Ne, 

man čia 
atsitikę.

mažyte! — tarė: — 
nieko blogo nebuvo

Per tamsą laikų ir per šių 
dienų rūką,

Virš latvių lietuvių sodybų
Tau mirga

Šviesa žaliarausvės 
žvaigždės.

Vytie Lietuvos, pasiimk
mano širdį,

Bejodams į kalną senovės
didingą:

Ten dega šventi aukurai.

yenimas nebuvo palankus. Bet įiemet Lietuvos bitės 
jis jautėsi lietuvis.

Stanevičius užsitarnavo mu-j 
sų tautos pagarbą. Jis surinko 
gražių lietuviškų dainų, rašė 
gramatiką ir išleido pasakas. 

Sr Tsb.

NUSTOJO ĖJĘS SENIAU
SIAS PASAULY LAIKRAŠ
TIS, ĖJĘS 1534 METUS

Dabar nustojo ėjęs seniau
sias chinų laikraštis Peking 
Bao. Jis buvo pradėtas leisti 
400 metais Kristui gimus, vieš
pataujant bogdichanui Tinku- 
antsangui, kuris Chinijoje lai
komas švino ir sidabro raidžių 
išradėju. Laikraštis pradžioj 
buvo leidžiamas 
šilke ir jo lapai 
susiuvami. <

geltoname 
buvo siūlais

Peking Bao
Jis valdžios

šias girias, kokius žvėris su-

vo. Atėjo man mintis, kad jis 
gali ką nors papasakoti ir apie 
šį kalną?

— Žinojau labai daug apie 
šį kalną, bet jau užmiršau, jau 
nieko negaliu papasakoti.

Man nenustojus maldauti, 
jis tarė: • ?

— Kad jau taip nori, tai pa
pasakosiu, kiek atmenu... Vąi-

. Galų gale toji byla katalikų buvo laime- kučiai bukit geros atminties, 
ta; caras leido jiems kalbėti maldą lotyniškai. Betgi kad ir^jus galėtumėt jaunes- 

IŠvarytas ne* kartai šį tą papasakoti...

Liepsnoja per amžių 
siaubingąją naktį

Ten skydai galiūnų ir aukso 
vainikai —

Jie žiba rytais, vakarais...

Esu jau prie galo ' — latvių 
dainius baltas,

Kovose pražilęs, tailtosiekiams 
jaunas: 

nevilties!Gyvenom dienas

Kaip mums praeitis 
liepia

tada 
tada

kny-

dabar 
ir laikas, 

Užtraukim išvieno nūn dainą 
brolybės 

Vardan mus šviesios ateities!
A. Keninš.

1934. VIII. 9.

Nuo 1800 metų 
virto dienraščiu, 
organų ne kartą buvo uždaro
mas. Šimtmečių bėgy laikraš
tis ne kartą buvo priverstas 
keisti savo pavadinimą, bet 
jam vis pasisekdavo “atsinau
jinti” senu vardu. Pagaliau 
dabar, sulaukęs 1534 mėtų 
amžiaus, tas-laikraštis vėl nu
stojo ėjęs. Kažin ar tik neatsi- 
gaus?

per 300,000 klg. medaus ir 
apie 30,000 klg. vaiku ’ |

Lietuvos bitininkų draugijos 
žiniomis, šiemet gauta per 
300,000 kilogramų medaus Uf 
apie 30,000 kilogramų vaško* 
Vidutiniškai šiemet vienas avi** 
lys davė 2—2.5 klg. medaus* 
Pernai nors buvo ir lietingas 
oras, bet medaus buvo gauta? 
apie 400,000 klg. Šiemet buvo 
karšta vasara ir augalais 
greičiau pražydėjus medaus 
nešimo laikas buvo trumpes-’ 
nis. Palyginti su kitais tokio 
pat dydžio': kraštais, musų me
daus produkcija’yra žemesnė,’ 
nes apie 30% visų bičių dar 
laikoma kelminiuose aviliuose. 
70% bičių jau laikomos page- 
rintuose, rėminiuose aviliuose. 
Kauno bitininkų draugija šie
met išplatino bičių laikytojuch- 
se apie 1,500 klg. dirbtinių k<£- | 
rių. Daugiausia šiemet medaus 
gavo Biržų, Kėdainių, Paneve3 
žio ir kt. apskričių bitininkai;

SENIAUSIAS VILNIAUS^ 
KRAŠTO GYVENTOJAS į

4.£

REICHAS KONTROLIUOS 
PREKYBA SU UŽSIENIU

Rugpiučio mėn. 19 d. Baltos 
Vakos dvare (netoli Vilniaus) 
mirė seniausias Vilniaus kraš- 
to gyventojas Aleksandras Ri- 
mašauskas 
amžiaus.

turėjęs 115 metų

daugelis laikinai nukentėjo: buvo išvaryti.
buvo ir Ant. Smetona, nors ir buvo jau paskutinėje kla
sėje ir vienas geriausiųjų mokinių. Maža to, kad išva
rytas: dar jį buvo benorį žandarai suimti. Ir jis turėjo 
tris dienas slapstytis per visą tą laiką vos dviem silku
tėms bemisdamas. Smetona ryžosi betgi kovoti už savo 
teises. Jis dar su vienu mokiniu važiuoja į Petrapilį, 

ktiesiai pas tų laikų švietimo minister! (Delianovą). Ir 
gauna leidimą įstoti vienon Petrapilio gimnazijom Taip 
jis gimnazijos mokslus, ir baigė ten, Petrapily, 1897 m. 
pavasarį,, nė kiek nesugaišinęs sau laiko dėl netikusio 
Mintaujos pedagogu elgesio.

Petrapilis — tų laikų didžiosios Rusų ^Imperijos sos
tinė — gražus ir prašmatnus ypač tada buvo miestas. 
Įvairių pramogų ir pagundų pilnai Šimtai naujų nema
tytų vilionių visur tykoja jaunuolį. Betgi lietuvių kai
miečių vaiko širdies visas tas Petrapilio triukšmas ir 
blizgesiai neužkerėjo ir neapsvaigino. Nenusmelkė ja
me tautiškųjų lietuvybės idealų. Neišvedė iš kelio, ku-

Aš net pašokau iš džiaugs
mo, kad pasisekė man pasiekti 
tikslą, kurio aš taip seniai 
troškau. Kerdžius, patraukęs 
porą durnų, iškratęs iš pypkės 
pelenus, atsikosėjo ir pradėjo 
sakyti:

— Prieš kelis šimtus metų 
buvo Lietuvoje toks galingas 
“kniazius” vardu Algirdas. Jis 
turėjo daug sūnų, tarp kurių 
buvo vienas vardu “Jogiela.” 
Tas Jogiela apsivedė su lenkų 
karalaite Jadvyga. Jogiela ir 
jo žmona Jadvyba sumanė ap
krikštyti lietuvius.

— Tai gal, dieduk, visi lie
tusiai tada buvo mažučiai? —

riuo'jis, dar kaimo laukų tylumoj ir ramiuose provinci- sušuko mažesnieji piemenys, 
jos miestukuose buvo pasiryžęs eiti — tiesiai į savo tau
tos širdį, dirbti Tėvynei ir savo broliams. Prieš jį dar — kad nieko nežinote, verčiau 
buvo didelis mokslo kelias. Juo jaunasis studentas tvir- tylėkit. Tegul pasakoja.... 
tai ryžosi eiti ir ėjo.

— Kvailiai! — atkirtau aš,

— Ne, vaikučiai! — pasa- 
Petrapilio studentai kas metai minėdavo savo univer- ko jo senis toliau. — Jie buvo 

siteto įsteigimo dieną: vasario mėn. 8-ją. Ir štai, bene toki, kaip ir mes dabar, ir se- 
trečiais Smetonos studentavimo metais (1899 m.) vy- ni, ir maži, tik buvo nekrikš- 
riausybė ėmė ir uždraudė tą minėjimą. Studentai su- tyti, pagonys... Bet Jogaila ne 

vięn su Jadvyga atvyko į Lie
tuvą. kartu visas lenkų kara
liaus dvaras ir dideliausi ka
reivių pulkai, kuriuos Jogaila 

į nustatė artimiausiuose nuo 
Vilniaus miestuose ir • pilyse.

riausybė ėmė ir uždraudė tą minėjimą, 
ruošė mieste demonstraciją. Žandarai ėmė demonstran
tus vaikyti ir žiauriai pliekti. Tad studentai vėl šoko 
protestuoti. Smetona taip pat vienas iš protestantų. 
Už tau buvo suimtas ir su kitais draugais uždarytas į 
kalėjimą. Buvo ten dvi savaites, o po to išsiųstas iš sos-i 
tinęs.

Likimas tačiau kaip tyčia davė, kad Smetoną ištrėmė Tas lietuviams nepatiko, todėl 
ne kur į Rusijos gilumą, o į senąją Lietuvos sostinę, į jie su Vytautu puolė juos ir 
tą miestą, kur jis po keliolikos metų ėmė iš naujo kurti, visus išbadė. Jogaila su liku- 
atstatyti senąją Lietuvos valstybės nepriklausomybę — siais kareiviais bėgo šiomis gi- 
į Vilnių. Vilniuje A. Smetona ligi tol niekados nebuvo 
buvęs. Tasai senas, muziejinis ir gražus barokinis mie
stas — su senomis Lietuvos Karalių pilies liekanomis ir 
gražiomis viduramžio bažnyčiomis — padarė didžiausio 
įspūdžio jaunam tremtiniui. Toks ištrėmimas buvo jam 
viena paguoda ir didžiausias pastiprinimas jo širdžiai. 
Didžiosios Lietuvos tradicijos, šaukte šaukiančios iš vi-

Ir vėl pastebėjau, kaip se
nio lupos pradėjo drebėti.

— Jus, vaikučiai, gyvenat 
dabar laimingoje gadynėje! 
Bet, ot, buvo laikai, kad žmo
nės neturėjo valios, neturėjo 
laisvės, po ponų valdžia buvo. 
Ponai juos galėjo užmušti, 
parduoti. Kur dabar musų kai
mas stovi, ten buvo didelis 
dvaras, kurio savininkas buvo 
baisiai žiaurus. Jis neturėjo 
širdies, su žmonėmis elgėsi, 
kaip su galvijais...

— Kodėl dabar, seneli, po
nai žmonių nemuša ir jų nieks 
nebijo? — kilo klausimai.

4 —- Vaikučiai! dabar žmonės 
kaip išmano gyvena, o: f 
buvo patys vargai, nes 
buvo “panščizna.”

— Gal 'tas'pats, kaip
gose vadina baudžiava? — 
paklausiau jo.

— Taip, taip! ta pati bau
džiava... Dar aš buvau tik ką 
gimęs, kaip buvo pati rugia- 
piutė. Mano mamytė, amžiną 
atilsį, vieną dieną nespėjo lai
ku į darbą. Ponas liepė ją nu
plakti rykštėmis. Tai ji mane 
susisupusi atbėgo Čia šioje 
tankmėje pasislėpti. Ponas lie
pė urėdui pavyti ją su šunimis. 
Mano motinėlė, sėdėdama čia 
po šito ąžuolo šakomis pama
tė jos pėdomis bėgančius šunis 
ir “kotus” su rykštėmis. Iš di
delio išgąsčio ji virto ant že
mės ir apalpo. Tie budeliai, 
norėdami pono įsakymą išpil
dyti, pradėjo ją visaip gaivin
ti. Pagaliau ji, atvėrusi akis, 
pamatė, kad mane budeliai 
supa iš skepetos. Ji pamanė, 
kad ir mane plaks rykštėmis, 
baisiai sudejavo ir krito negy
va. Mane urėdas parnešė ir 
atidavė tėvui, kuris mane, 
matot vaikučiai, kokį didelį 
užaugino. Vaikučiai! gal jau 
iki pasaulio galo nebus tokios 
baisios gadynės, kaip buvo. 
Aš, kaip jau pradėjau šiek 
tiek suprasti-, tai jau baudžia
va buvo panaikinta...

Po tų žodžių senis pasikėlė, 
nuėjo prie to kalno. Ilgai, il
gai jis ten durnojo, geriau sa
kant, vaitojo jo širdis, atminus 
kaž ką baisų,..

Žalia Rūta.

Kaip Simanas Stanevi
čius kalbėjo su Adomu 

Mickevičium

buvoSimanas Stanevičius 
garsus Žemaičių rašytojas. Jo 
pasakėčios “Arklys ir lokys,” 
“Aitvarai” ir kiti kuriniai’ dar 
ir dabar tebėra laikomi lietu
vių dailiosios literatūros per
lais.

Simanas Stanevičius gimė 
Žemaitijoje, vidurinius moks
lus ėjo Kražių gimnazijoje. 
Ją baigęs 1821 metais įstojo į 
Vilniaus universitetą. Drauge 
su juo universitete mokėsi jau 
nemažas būrys Žemaičių ba
jorų jaunuomenės. Tuomet 
kad ir lenkai profesoriai pa
ragindavo studentus tirti Lie
tuvos istoriją, papasakodavo 
apie garsią Lietuvos praeitį. 
Tad nenuostabu, kad daugelis 
tų jaunuolių buvo užsidegę 
karšta tėvynės meile.

Tuo pačiu laiku jau labai 
garsėjo žinomas lenkų kalba 
rašąs poetas Adomas Mickevi
čius. Stanevičius panoro su 
juo susitikti ir pasikalbėti apie 
Lietuvos praeitį ir anų laikų 
sunkią būklę. Po ilgų pastan
gų abu poetai susitiko.

— Ar tamsta lietuvis? — 
klausė Adomas Mickevičius 
Stanevičiaus.

— Taip.
— Ir poetas?
— Rašinėju...
— Ne jau lietuvių kalba ga

lima poeziją rašyti?
— Puikiausiai.
Stanevičius perskaitė

“Žemaičių šlovė.” Mickevičius 
susijaudino.

— Puikiai, prieteliau, skam
ba. Aš taip pat esu lietuvis, 
bet savo kalbos esu gerokai 
pamiršęs. “Sveiks, Mindauge, 
karaliūnai.” Gražu. Mėginsiu 
ir a.Vjįetuviškai rašyti.
•Adomas Mickevičius savoj

odę
NOTARY PUBLIC

Tel.t NEwtown 9-4464

gerai jautėsi iki 
valandos ir sakėsi

Velionis 
paskutinės 
kad nors turįs 115 metų, bet 
gyvenimas jam praėjęs kai£ 
dviejų savaičių laikas. Pažy
mėtina, kad Rimašauskas, ni«£ | 
kados nebuvęs pas gydytoją^ 
visai nesigydęs. Savo sun'ui 
visados sakydavęs, kad < kas 
nori ilgai gyventi, tegu po dar* ■ * \ ’T ’ z *bo visados pailsi. '■ ■: į; ■

Patarimas seno prityrusio | 
žmogaus labai geras, reikia; 
tik juo mokėti pasinaudoti.

’ ’ ’• \ T'

------ '---------'---------------------- ’---------- ----- '----- , * '.J?-7^ :^

. SUTVARKYKITE SAVO VANDENTIE- • « 
KĮ IR ŠILUMĄ DABAR - ’

Užmokėki t nauju valdžios Housing Planu • 
smulkmenas ir formalumus atliksim mes ■■ 

SALDOKAS IR PLATZ
(LAISNIUOTI PLUMERIAI) . 1

Pertaisymai ir pataisymai mus specialybė 
Darbas ir medžiaga garantuota ‘ y 

Mes taip pat parduodam ir įrengiam 
OIL BURNERS — GAS RANGES — 

ŠALDYTUVUS
Klam

BERLIN. — Otto Tolišius, 
rašydamas New York Times, 
praneša, kad Vokietijoje šio
mis dienomis įvesta importo 
leidimų sistema, kuria valdžia 
kontroliuos visas įvežamas iš 
užsienių prekes ir išvežamas 
iš Vokietijos prekes. Reicho 
vadai sako, kad tas įdaroma 
su tikslu subalansuoti Vokieti
jos importus ir eksportus. Dėl 
to nukentės Amerikos ekspor
tas. »

Kreipkitės:

i SAVAGE & PLATZ : 
994 MADISON STREET, 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. GLenmore 5-8733

—.

t

^00000000000000^
$1.00 - Sandaros Jubilėjinė Dovana - $1.00 j

Užsirašančiam laikraštį “Sandarą” ant metų, šis kupo- d 
nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTES. Užsirašymoy 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Lapkričio- ; 
November, 1934. “Sandaros” kaina $2.00 metams. At- j 
siųsk Sadaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną < 
dolerį ir gausi laikraštį “Sandarą” čieliems metams, 
kuponas geras tik iki Lapkričio 1-mai, 1934 metais.

Vardas-pavardė____
Numeris ir gatvė__
Miestas, valstija___

Sis

(Bus -daugiau)

suprantamiau ir^ iškalbingiau prabilo į 
Antano širdį.

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41-—72nd STREET,

Maapeth, N. Y.

——, ---------- ---------

■ r#

riomis į Lenkiją. Ir vieną nak
tį jie sustojo čia nakvoti; už
ėjo labai didelė audra, žaibai, 
perkūnijos, lenkų karžygių 
žirgai iš vietos nenorėjo judin
tis. Todėl čia ant šito kalno 
Jogaila su savo lenkišku dvaru

sų senesniųjų Vilniaus kertelių, graži didinga romanti- j pasidarė sau stovyklą... Žiū
ką, kuri jau Ad. Mickevičiui ir kitiems buvo įkvėpusi rėkit ten, vaikučiai, ant pat 
karšto entuziazmo senajai Lietuvai dar stipriau, dar kalnagūbrio, — ir parodė se- 

tyrą lietuvišką nis ranka į pat kalno viršų, 
karia Ine “tik. kęlmai stypsojo 

i palikti kertant * vokiečiams
SANDARA — 814 W. 33-rd St., Chicago, Ill.
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REIKŠMINGAS BIRŽELIO MĖNES1O 7 DIENOS UPTONSINČLAIR IR THOMAS J. MOONEY . Į^Q ŽIŪRONAI
ĮVYKIU dalyviu pasisakymas Laikraščiuose rašoma, kad, met. šiomis dienomis, iškeliau-

Mes žemiau pasirašę birže
lio 7 d. įvykių dalyviai, kurie sintis nei savo kaltės mažinti, 
galėjome tarp savęs susižino
ti, dėl tos dienos įvykių daro- 

‘ me šį viešą pareiškimą ir pra- 
[ šome lietuviškąją spaudą jį 
paskelbti bei perspausdinti.

Birželio 7 d. įvykių eiga ir 
po jų paaiškėjusios kai kurios 
aplinkybės mums, tų įvykių 
dalyviams, parodė, į kokį klai-

• dingą ir Lietuvai žalingą žygį 
buvome įtraukti.

Birželio 7 d. mes ėjome ne rių gali nukentėti musų bran 
asmeniškų 
išdavikiškų tikslų vedami, bet

■ tikrai 
tu va i 
mums 
kokią 
ti musų nepriklausomybę. Vi
siškai nenumatėme tai, kad 
Lietuvos priešai tik laukia pa
togesnio momento, kad, prasi
dėjus krašto viduje neramu- Į ramiu darbu: 
mams, įvykdytų savo klastin
gus sumanymus ir okupuotų 
musų kraštą.

Voldemaro prašymas išvež
ti jį Vokietijon ir jo kursty
mas sukelti kruvinas kovas 
tuoj po įvykio mums tai pa
tvirtina ir mes jį smerkiame, 
nes gerai įsivaizduojame, kas 
Lietuvoje butų įvykę, jei bu
tų prasidėjęs pilietinis karas; 
antra vertus, visai supranta
ma, kad vokiečiai, turėdami 
Voldemarą pas save, visada 
rastų progos jo vardu įsikišti 
į musų vidaus reikalus, steng
damiesi mus pavergti.

Šitai pareikšdami, mes jau
čiame, kad birželio 7 d. įvy
kiais padarėme 
žengimą prieš 
drausmę ir prieš Vyriausiąjį 
Viršininką — Respublikos Pre
zidentą ir Tautos Vadą Anta-

Tuo mes nenorime nei tei-

ir todėl mes skaitome, kad 
musų karo vadovybės mums 
skirtoji bausmė yra teisinga. 
Pripažindami savo klaidą, ti
kimės patarnauti Lietuvai.

Mums rupi, kad Lietuvos 
kariai ateityje nedarytų tokių 
pragaištingų valstybei žygių, 
palikdami politinius klausi
mus spręsti politikams, ir ne- 

; darytų eksperimentų, nuo ku-LENKAI — LIETUVIŲ PALIKUONIAI
Kai po didžiojo karo Lenkija atgavo visą pavislį iki 

Baltijos, juros, paskiau pavadintą “Lenkišku Korido
rium/’ tai kilo ilgi moksliški ginčai tarp vokietininkų ir 
lenkininkų apie tenykščių gyventojų kašubų kilimą. Vo
kiečiai įrodinėjo, kad tie kašubai, iki šiol išlaikę lenkų 
kalbą, esą germaniškos veislės. Tas paskatino lenkų 
mokslininkus gilintis į tų kašubų senovę, tyrinėti jų ar
cheologines liekanas.

Dabar lenkų spauda daug rašo apie tų archeologinių 
tyrinėjimų davinius. Poznaniaus universiteto profeso
rius Kostrzeckis surado, kad senų senovės gyventojai 
pabaltyje ir pavislyje laidodavo savo numirėlius dėži
niuose grabuose, kas visai priešinga germaniškai kul-; 
turai. Be to, puodų rūšys ir kiti iškasiniai aiškiai paro
do, kad tie kašubai, iš kurių paskui susidarė dabartinė 
Lenkija, ar bent jos dalis, buvo baltų lietuviškai-latvišr 
ka grupė. . e -B M

Kitas lenkų mokslininkas, dr. Waga, parašė ilgą trak- j 
tatą temoje “Gedimino pranokėjai apie Vislą.” Traktate 
sakoma, kad Vislos slėnyje žiloje senovėje gyveno lietu
vių tauta, kurios viena dalis pasistūmėjo Baltijos pajų-: 
riu prie Nemuno, o kita — visu pavisliu iki dabartinės 
Varšuvos.

Kitaip sakant — lenkai prisipažįsta esą lietuvių pali-Į 
kuoniais.

NUSIGINKLAVIMAS JUROSE j
Artinasi pasaulio valstybių konferencija del ginklą- j 

vimosi jurose. Konferencijos dienotvarkei bus paimta i 
valstybių pasirašytoji Washington^ sutartis apie sure- j 
guliavimą ginkluotų jėgų jurose.

Tikimasi, kad šioje konferencijoje 'Jcils įdomių deba-1 
tų. Mat, kai kurios pasirašiusios sutartį valstybės neiš
silaikė tos sutarties ir pasistatė kariškų laivų daug dau- ■ 
giau, negu sutartis leido.

Jungtinėms Amerikos Valstybėms, sulig sutarties,1
buvo leista turėti kariškų laivų nedaugiau per 525,000 j ną Smetoną, kuris mums pas
torių. Dabar toji šalis jau turi 7,400 tonų daugiau, ne? kėj0 aukščiausiąjį uždavinį — 
gu leista. ginti Lietuvos nepriklausomy-

Dar daugiau pasistengė Anglija. Tai šaliai buvo leis-
ta turėti irgi 525,000 tonų, o tuo tarpu ji jau turi kariš^ 11 " 1 ... ..  11
kų laivų net 555,050 tonų.

Bet Prancūzija, Italija ir Japonija neišnaudojo joms 
paskirtos kvotos. Jų kariški laivynai nedaug padidėjo.

Tokia vandens jėgų nelygybė kelia didžiosiose valsty
bėse nepasitenkinimo. Kokiais sumetimais Anglija su 
Jungtinėmis Valstybėmis perviršijo tą normą, kokią vi
sos pasirašiusios valstybės pripažino užtektina — neži
nia. Jos išleido milžiniškas pinigu sumas kaip tik tais 
laikais, kuomet depresija stūmė tas šalis į bankrotą.

Konferencijoje, be abejojimo, bus reikalauta, kad tie
dvi šalys sumažintų karo laivų skaičių. Tik Anglija 
vargu besutiks savo flotą mažinti. Juk visai neseniai 
Ottawos konferencijoje Anglija pareiškė, kad jos val
domųjų šalių užjūriuose saugumas bus užtikrintas tik 
dideliu ir galingu karo laivynu. “Jurų Valdytojai” svar
bu palaikyti savo prestižą, nors dėl to tektų apeiti ir 
visokias sutartis.

Į nuolat didėjantį Jungt. Valstybių laivyną kreivai r*s^aW^^raten " u I“ 
žiuri Japonija. Jai nelabai patinka šios šalies pastangos niai pasižymėjo dideliiGbjlk- 
įsigalėti Azijos pakrantėse.. O klausimas apie Filipinų 
nepriklausomybę gali ir netikėtų susikirtimų padaryti.

• Taip pat nesnaudžia ir Vokietija. Nors jos jėgos ju-1 si"mpa“ti”oja Pabaltijo va'l'sty- 
rose labai apkarpytos, bet vis dėl.to ji. sumodernizavo i bių sąjungai jr ragina greičiau 
keletą didelių kariškų laivų, kaip Bremen, Emden, Leip
zig, Koenigsberg, paskui Admiral Scheer. Statoma dar rogi vis agresyvesnė. Tą paro- 
keli laivai. Valstybė skiria kasmet apie 400,000,000 
markių karo laivams statyti. Nedyvai, kad Vokietija 
išgali pastatyti tokius galingus jui*ų baisūnus, kaip 
Deutschląnd, kuris kaštavo per 150,000,000 markių.

Tik viena Italija labiausia atsiliko nuo visų. Turbut 
dėl to, kad jos visos pastangos kreipiamos j orlaivi ją.

Tokiai nelygybei esant, ši konferencija gali baigtis 
taip, kaip ir neseniai pasibaigė sausžemio nusiginklavi
mo konferencija: tartasi, tartasi — ir nesusitarta.

* KANDIDATŲJONKIMAĮ
Šį mėnesį beveik visose šios šalies valstybėse daromos 

“primaries” — įvardijimas kandidatų į federalines ir 
valstybines vietas ateinantiems rinkimams. Šie įvardi
jimai lygiai taip svarbus, kaip ir patys rinkimai. Mat, 
pačiuose rinkimuose galima balsuoti tik už tuos kandi
datus, kurie bus dabar įvardinti ir įrašyti į balotą. Dėl 
to visi balsuotojai ir privalo dalyvauti šiose “prima- 
ries’e,” kad pastačius tinkamiausius ir žmonių reika
lus ginančius kandidatus.

Dabar beveik visi šioje šalyje gyvenantieji lietuviai ji politikieriai pamatys, kad mes sudarome balesavim 
jau Amerikos piliečiai. Jie turi teisę dalyvauti šios sa- se nemažą jėgą.
lies politikoje ir balsuoti taip už skiriamus kandidatus, Dėl to iridalyvmikime-šios šalies politikoje. *• 
kaip ir galutinuose rinkimuose. Reikia tik neapleisti ir

tikėdami vien gera Lie- 
padaryti. Bet dabar 
yra aiškiai matoma, į 

pražūtį galėjome nuves-

didelį nusi- 
kariuomenės

savanaudiškų bei giausias turtas — Lietuvos ne
priklausomybė.

Mes džiaugsimės, matyda
mi, kad Lietuvos kariuomenė
je musų pažeista drausmė bus 
dvigubai grąžinta. .

Per savo šį prisipažinimą 
mes nenorime jKkios paramos, 
jokio atlyginimo. Savo prasi
žengimą išpirksime kantriu ir 

kiekvienas savo
darbo plytelę nešime tautos 
ir valstybės kūrybos rūmams. I

Pasirašė: VI./P. Ivanauskas 
(buvęs kapitonas), St. Puo
džius (buvęs majoras), J. 
Špokevičius (buv. majoras), 
P. Gumbinas (buv. kapitonas), 
J. Matulevičius (buv. majo
ras), Gražulis (buv. pulk, lei
tenantas), J. Krikščiūnas (bu
vęs kapitonas), V. Skaržins- 
kas (buv. kapitonas), Ignas 
Vylius (buv. kapitonas), ats. 
kap. Lapurka, ats. kap. Tri
makas, ats. kap. VI. Morkus, 
ats. kap. Tumavičius, ats.,maj.

. Marcinkevi- 
Klimavičius,

- Įeit), P. 
Įeit.), ats.

Kaušys, ats. kap 
čius, ats. kap. 
Kurklietis (buv. 
Juospaitis (buv. 
Įeit. Pucevičius, 
(buv. Įeit.), ats. 
VI. Petkunas (buv. majoras), 
J. Petruškevičius ><buv. kap.), 
Br. Užemeckas (buv. Įeit.), 
ats. Įeit. P. Alimas, ats. Įeit. 
Garolis, kav. ats. kap. Grigas, 
ats. kap. inž. S. Jakštys.

maj. Mėlys,

LIETUVOS VEDAMAI POLITIKAI ŠVEDIJA 
GALINTI TIK PRITARTI

Švedų spauda, ilgai tylėjusi 
Pabaltijo politiniais klausi
mais, šią vasarą gyviau sukru
to sekti, kas dedasi anapus 
Baltijos juros. Svarbesnieji so- 

i stinės ir provincijos dienraščiai 
ilguose vedamuosiuose straips
niuose nagrinėja Pabaltijo 
valstybių sąjungos ir užsienių 
politikos svarbą Skandinaviją^ 
ir, bendrai, pasaulio taikali. 
Daugiausia tokių straipsnių 
paskelbė Švedijos vyriausybės 
oficiozas Socialdemokraten.

Socialdemokraten strai^s-

mo-
na-
bet

tyvumu ir palankumu Lietu
vai. švedų oficiozas aiškiai

ją sudaryti, nes Vokietija da-

do Austrijos įvykiai ir, laimei 
nepavykęs, birželio 7 d. suki
limas Lietuvoje. Tas sukilimas 
turėjo savo siūlų galus Vokie
tijoje. Kitas laikraštis, Alling- 
saas Tidningen, visiškai neabe
joja, kad Voldemaro su Strese- 
mannu padarytas susitarimas, 
pareiškia Socialdemokraten, 
tartis betarpiškai su Berlynu 
Klaipėdos reikalais buvo pir
mas žingsnis įsileisti Vokieti-

ją kištis į Lietuvos vidaus poli
tikos reikalus. Toliau vokie
čiai patys, nors Kaune nepra
šomi, brutaliai veržėsi į Klai
pėdą, dirigavo vietinę direkto
riją ir tokiu smarkiu tempu 
vokietino kraštą, kaip is nebu
vo vokietinamas, kaip Klaipė
da priklausė Vokietijai. Priėjo 
j)rie to, kad Klaipėdos lietu
viai per įvairius rinkimus bal
savo už vokiečių partiją, 
do savo vaikus į vokiškas 
kyklas, kur buvo mokomi 
cionalsocialistiška dvasia,
dargi stojo į slaptai organizuo
jamus smogininkų burius Klai
pėdai nuo Lietuvos atplėšti. 
Bet būklė smarkiai pasikeitė, 
kai naujas Klaipėdos krašto 
gubernatorius ėmė tvarkyti 
reikalus, šiandien Lietuva, ra
šo toliau oficiozas, yra pate
kusi į vokiečių nemalonę, bet 
yra pamačiusi, ką reiškia Vo
kietijos tikrieji tikslai. Lietu
va dabar yra ėmusi iniciaty
vos Pabaltijo kraštų sąjungai 
sudaryti ir aiškiai pasisakė už 
Rytų paktą, šiai Lietuvos pdli- 
tikai Švedija galinti tik pri
tarti, nes švedams ne vistiek, 
kas darosi kitapus Baltijos ju
ros.

aktyviai dalyvauti rinkimų vajuose ir visur reikalauji, 
kad musų lietuvių reikalai nebūtų politikoje neigiafpi. 
Reikalauti, kad lietuviai butų nominuojami kandidatais 
į tinkamas vietas; kad musų veikėjai gautų skiriamas 
miestų valdybose vietas, ir t L

O toki reikalavimai bus patenkinti tik tada, kad didie-

Butų įdomu žinoti, ką visi 
į va

žinėjimai liepos pabaigoje ir 
rugpiučio pradžioje nuveikė?

1 Liepos 23 d. lenkų užsienio 
reikalų ministeris Beckas lėk
tuvu iš Vilniaus nuskrido į es- 

I tų sostinę Taliną ir į latvių 
Rygą. Liepos 27 d. “vienas ga- 

, biausių Lenkijos diplomatų” 
! (kaip N. Y. Times varsa vis
okis korespondentas tvirtina) 
j p. Anatol Muehlstein buvo 
! Kaune. Jo buvimą Palangoje 
Į ir pasimatymą su prezidentu 
i Smetona Lietuvos žinių agen
tūra Elta 
užsienio 
Seljama liepos 28 d. atvyko 
į Maskvą, tik ką baigęs kalbas 
su-p. Becku. Sovietų diploma
tai iškėlė jam pietus, 
grįžus, 
(rugp. 1 d.) Lietuvos 
reikalų ministeris p.
tis. N. Y. Times koresponden
tas Walter Duranty rašė: “Ne 
mažesnės svarbus turi ir Lie
tuvos ministerio Lozoraičio at
silankymas, nes dalykų būklė 
tokia, kad Lietuva — raktas 
Rytų Locarno sutarties dery
bose.” Liepos 31 d. iš Varšu
vos pranešta, kad Muehlstei- 
nas Lietuvoje viešėjęs visą sa
vaitę ir, į Lenkiją grįžęs, tuo
jau nuvyko pas Pilsudskį į Pi
keliškių dvarą Vilniaus kraš
te. Diplomatijoje nauja mada 
įsigyveno: klausimus rišti kon
ferencijomis paniekinta. Da
bar diplomatai virto keliau
jančiais agentais^ Susideda į 
krepšius savo prekių “pavyz
džius” ir — važiuoja. Madą, 
regis, prancūzas Barthou pra
vedė. Ir taip — už Angliją 
keliauja p. Eden, už Vokietiją.^
— Ribentropas, už Sovįetiją
— Litvinovas, už Prancūziją
— Barthou, už Lenkiją — 
Beckas. Pabaltijo diplomatai 
ir mada užsikrėtė. Tik mums 
rupi žinoti, ką jie “turgavo- 
ja”?

pagarsėjęs socialistų rašyto- damas į Hyde Park, N. Y. pas Rytų Europos diplomatų
jas Upton Sinclair, kuris per į Prezidentą Rooseveltą pasi- 
32 metus būdamas socialistu, 
nemaža parašęs socialistinio 
turinio knygų ir daug rašęs 
žurnaluose, kaip True Blue, 
Liberty ir kt., dabar nominuo
tas demokratų partijos kandi
datu į Kalifornijos valstybės 
gubernatorius. Dėl to jis da- 
,bar išleido knygą “Aš Kalifor
nijos gubernatorius.” Knygoje 
jis pasisako: “Jei aš busiu 
išrinktas gubernatorium, tai 
mano pirmas žygis bus, po 
priesaikos, išlaisvinti iš kalėji
mo Thomas J. Mooney, kuris 
per 18 metų nekaltai uždary
tas.”

T. J. Mooney Amerikos pri
sirengimo karui metu metęs 
bombas į paraduojančią minią 
ir užmušęs bei ’sužeidęs kele
tą vyrų ir moterų. Už .šitą jo' 
nusikaltimą buvo įkalintas 
visam amžiui. Nuo to laiko 
jau buvo penki gubernatoriai. 
Kiekvieno buvo prašyta pasi
gailėjimo. Radikalės organi
zacijos atvejų atvejais siunti
nėjo protesto rezoliucijas. Net 
musų paskutinis SLA seimas 
(kuris, beje, buvo socialistų 
kontroliuojamas) priėmė pro
testo rezoliuciją, bet iki šiol 

fniekas negelbėjo: Mooney ir 
po šiai dienai sėdi kalėjime.

Sinclair, jei bus išrinktas 
gubernatorium, savo pažadą 
tuojau turėtų įvykdyti, jei įsi
tikinęs, kad Mooney nekaltai' įsikišti valdžia, kuri privertė 

tenka- labai mėsos baronus pagerinti sker- 
Kalifornijos dyklas ir darbo sąlygas.

teismas butų buvęs taip vien- Mano sprendimu dėl to Up- 
pusis ir kad .visi tie penki gu-lton Sinclair yra užsipelnęs 
bernatoriai buvo taip siaurus I musų minėjimo, kaip ir kiti, 
ir be sąžinės, kad neteisingai ‘ kurie mums padavė savo ran- 
įkalinto iki šiol neišlaisvino. ;ką tuomet, kai Lk:

Tik dabar klausimas ar Sin-! das nebuvo niekam 
clair savo pažadą pildys, kuo- A. B. Sti

kalbėti, atsižadėjęs visų socia
listinių ženklų ir pasireiškęs 
būti ištikimu demokratu. Lie
tuviška patarlė sako: “Bernas, 
virtęs ponu, berno nepalaiko.” į 
Taip ir šis socialistiškas per
krikštas greitai gali pamiršti 
savo pažadus.

Mūšų jo atsivertimas, arba 
laimėjimas bei pralaimėjimas,! 
nei šildo nei šaldo. Tik mini-Į 
mas faktas, kad jis lietuviams | 
nemažą naudą padarė, kai | 
parašė knygą “Raistas” (The 
Jungle). šiam kūriniui jis 
pasirinko Chicagos skerdyklų 
apylinkėj gyvenančius lietu
vius, o ypač Jurgio Rutkaus 
šeimą. Nors ir nekilnioje for
moje ten lietuviai vaizduoja
mi, bet visgi reikia pasakyti 
autoriui didelį ačiū, nes jo ši 
knyga buvo ir kongresą Wash
ingtone pasiekusi ir išversta 
net į 23 kalbas. Milijonai eg
zempliorių išplatinta visame 
pasaulyje.

Tos knygos atsiradimas 
toks. Socialistų savaitraštis 
Appeal to Reason 1906 m. pa
kvietė Upton Sinclair, tuomet 
jau pagarsėjusį rašytoją, ben
dradarbiauti. Jis nukeliavo į 
Chicago ir iškėlė į aikštę sker
dyklų darbininkų baisią būk
lę. Knygoje taip ryškiai ir tei
singai atvaizduotos nepaken
čiamos sąlygos, kad net turėjo

užginčijo. Estįjos 
reikalų ministeris

Maskvoje
Jam su- 
atsirado 
užsienio 
Lozorai-

kalinamas. Bet 
paabejoti, kad'

vos var- 
žinomas.

Kaip eina pavardžių atlietuvinimo darbas
Įvairiose svetimųjų valdžio

se buvusi lietuvių tauta nusto
jo dalies savo gerų vaikų, ku
rie susižavėję svetimu pyra
gu, pamynė savo tėvų kalbą, 
savo tautos papročius ir nuėjo 
svetimiesiems dievams tarnau
ti. Kai kurie likusieji, o to
kių buvo nemažai, taip pat 
norėdami įtikti Lietuvos bajo
rams ir dvarininkams, bei pa
daryti karjerą, savo tarnyboje, 
tyčiomis lietuviškas pavardes 
sudarkė, jomš prikerkdami ru
siškas, lenkiškas, gudiškas ir 
dar kitatautiškas galūnes. Iš 
gražių lietuviškų pavardžių 
pasidarė ausei ir klausai ne
skanus venigretas. Kitatau
čiams Lietuvoje atsilankan
tiems taip pat darosi nekoks 
įspudys, kad Lietuvoje gyvena 
daug žmonių su nelietuviško
mis pavardėmis. Ne vienas jų 
galbūt ir padarė išvadą, kad 
Lietuvoje -gyvena net labai 
daug svetimtaučių, tuo tąrpu 
kai Lietuvoje svetimtaučių 
yra labai nedidelis procentas.

Visą tai matydami, kai ku
rie Lietuvos kalbininkai ir 
veikėjai prieš dviejus metus 
buvo sušaukę tuo reikalu spe
cialų susirinkimą. Pavardžių 
atlietuvinimo darbui tęsti susi
rinkime buvo išrinkta tam tik
ra komisija, ši komisija susi
tarusi su Lietuvos vidaus reika
lų ministerija, savo darbą per 
dvejus metus intensyviai varė 
ir dar toliau tebevaro. Komi
sija jau turi surinkusi kelias- 
dešimts lietuviškų pavardžių. 
Bet nevisose tarmėse jos vieno
dai skamba. Pasitaiko, kad tą 
pačią pavardę suvalkiečiai ta
ria vienaip, o žemaičiai-, ar ry
tų aukštaičiai visiškai kitaip. 
Kad Lietuvos rašomoji kalba

yra paimta suvalkiečių tarme, 
-tai norima, kad ir pavardės 
daugumoje butų suvalkietiškai 
kirčiuojamos, šią vasarą pa
vardžių tarimui vietose patik
rinti, paminėtoji komisija ir 
Vidaus reikalų ministerija iš
siuntė keliolika jaunų kalbi
ninkų į kaimus. Jie ten vietose 
susipažins su pavardžių ištari
mu ir jas užrašys. Žinoma, pa
vardžių atlietuvinimo darbas 
yra labai sunkus ir sudėtingas. 
Norintiems jas pakeisti teks 
atlikti daug formalumų. Kai 
kas net abejoja, kad žmonės 
savo pavardes pakeitę galės 
net nusiplauti savo nevisiškai 
gražius praeities darbelius. 
Suprantama, kad tie darbeliai 
bus ne taip jau lengva nusi
plauti, bet nevienas toks atsi
tikimas pasitaikys. Lietuvos vi-, 
suomenė pavardžių atlietuvi
nimo darbui bent dabar prita
ria. Kaimų gyventojai noriai 
padeda pavardes studijuojan
tiems kalbininkams. O valščių 
viršaičiai ir kaimų seniūnai 
pavardžių atlietuvinimo dar
bui teikia paramą. Tsb.

The National Geographic ’• 
žurnalas rugsėjo mėnesį, be 
ponios Lindbergh straipsnio 
apie paskutinę jų kelionę oru 
aplink pasaulį, įsideda ir visų 
valstybių vėliavas bei ženklus. * *►
Tarp jų ir Lietuvos. Parodyda
mas kokius ženklus lietuviai ir 
latviai deda savo kariškuose 
lėktuvuose, žurnalas sako, kad 
Lietuva turinti apie 75 karo 
lėktuvus, latviai — apie 60. 
šis žurnalas gražiai išleidžia
mas ir išsiplatinęs, 
la, kad beveik nuo 
nesirado rašytojo 
jam paveiksluotą
apie atgimusią Lietuvos vals
tybę ir jos įžymias geografines 
vietas, kaip: Kuršių kopas, 
Birštoną, Žemaitijos kalnus, 
Dzūkijos ežerus, etc.

Vyt. Sirvydas.

Todėl gai- 
1918 metų 
pagaminti 

straipsni

1,309,850 avių ir 1,288,440

šiemet birželio mėnesį Lie
tuvoje iš viso buvo 1,309,850 
(pernai tuo pačiu metu 1,321,- 
619) avių: 763,470 (772,352) 
ėriukai ir 546,380 (549,267) 
vienerių metų ir senesnės avys. 
Tuo laiku 
305,824) 
(871,989) 
(523,835)

buvo 1,288,440 (1,- 
kiaulės; 761,620 
paršai ir 526,820 

šešių mėnesių ir se
nesni. Iš Čia matyti, kad 
met Lietuvoje yra 11,769 
mis ii* 17,384 kiaulėmis 
žiau negu pernai.

šie- 
avi- 
ma-

et
Amžiuje 
kuriose

o juo la- 
pasirodo, 
yra dar 
laikraščių

VALSTYBE BE : 
LAIKRAŠČIŲ

šiais laikais didesnės žmo- 
nių grupės negalima įsivaiz
dinti be laikraščių, 
biau valštybęx 
kad ir XX 
valstybių,
galima sakyti, kaip* ir nėra. 
Turima galvoje Afrikoje esan
ti Abisinijos valstybė. Joje iki 
1902 metų nebuvo jokio laik
raščio ir tik tais metais buvo 
pradėtas leisti savaitinis laik
raštis Aimro. Juo vienu bu
vo tenkinamasi daugiau 20 
metų. Ir tik 1923 metais buvo 
įsteigtas antras savaitraštis 
Branaslam. Abudu savaitraš
čiai turi iš viso tik po 500 pre
numeratorių. Prieš porą metų 
prancūzai pradėjo leisti pran
cūzišką dienraštį, bet ir jis tu
ri vos 600 skaitytojų.



. j.. j.įįį;

Lituanicos II skridimo, 
Dariaus ir Girėno pa
minklo ir kt. klausimais

Newark, N. J. — Antrojo 
sklidimo reikalu New Jersey 
valstybės lietuvių komitetas 
gavęs iš ALTASS fchicagoje 
paaiškinimų apie skridimą ir 
nuorašų kablegramos iš Lietu
vos Aero Klubo pirmininko,. 
prof. A. Žemajčio, kuri skam
ba taip:
/“ORAS EUROPOJE DA
ROSI NEPALANKUS. PA
TARIAME SKRIDIMĄ ATI
DĖTI SEKANČIAI VASA
RAI.”

Musų komitetas, turėdamas 
mintyje sakytą Aero Klubo 
patarimą ir apsvarstęs trans
atlantinį skridimą, vienbalsiai 
nutarė savo balsą duoti už 
skridimo atidėjimą iki kitos 
vasaros.

kalu prašę, susidomėti ir ki
tus, kitų valstybių Prekybos 
Butus. Būtinai reikėtų išleisti 
žiniaraštį Nr. 4, kaip yra A. 
L. Ek. Centro suvažiavime nu
tarta. Musų Butas šiam reika
lui savo dalį pinigų jau yra 
paskyręs, o taipgi gauta iš bu
vusio A. L. Ek. Centro reika
lų vedėjo gen. kons. pulk. P. 
Žadeikių likę pinigai iš 1933 
metų. Pradžiai yra ir, jeigu 
kiti visi nariai į A. L. Ek. Cen
trą prisidėtų su savo dalimis, 
kaip yra nutarta, tai žiniaraš
tį Nr. 4 tikrai butų galima dar 
suspėti išleisti. Vyrai, ką da
rome šiuo reikalu? Atsiliepki
te.

A. S. Trečiokas, 
NJV Prek. Buto sekr.

TARP NEW JERSEY 
LIETUVIŲ 

t

Pasikalbėjus Dariaus-Girėno 
paminklo reikalais, nutarta 
pasirūpinti sukelti pinigų Da-; 
riaus-Girėno fondui, taipgi nu? 
tarta prisidėti prie jau esan
čios komisijos Dariaus-Girėno; 
žuvimo priežastį tirti.

New Jersey Valstybės Pre-j 
kybos Butas rengiasi prie dide- j 
lio išvažiavimo automobiliais, i 
kaip savo metinio baliaus, ku
riame dalyvauja ir narių žmo
nos. Manoma, kad •šiame išva-t 
žiavime bus įvairios Lietuvoje;į Į 
gamintos...

NJV Prekybos Butas savo 
susirinkime rugsėjo mėn. 7 d. 
išklausė pranešimą iš savo at
stovo A. S. Trečioko į Ameri
kos Lietuvių Ekonominį Cent-' 
rą, nutarė paraginti Am. L.\ 
Ek. Centro valdybą prie didės-Į 
hio veikimo. Taipgi šiuomi rei-

Lėmimai sulyg planetų ir 
delno bruožu. Pasaulio 

garsioji astrologė

Mriie, Anna Romanova 
984 Jackson Ave., Bronx, N. Y. 
arti 16 3rd St., Apt. 6., 2 aukštas 
Važiuoti reikia 3 rd Ave. L iki 

161 gatvės ir 3rd Ave.,
East Side Subway iki Prospect 

ir Westchester Aves.
Valandos: nuo 1 iki 8 vai. vak.

North Arlington, N. J. — 
Rugsėjo 10 d. pp. Petrulių 
draugai padarė siurprizą po
niai Petrulienei jos gimtadie
nio proga; poniai Petrulieneiį 
nieko nežinant apie 9 vai. va-i 
kare vienu sykiu suvažiavo 
prie pp. Petrulių namų apie; 
15 automobilių, su apie 35 sve-| 
čiais. P. Petrulis yra žinomas 
veikėjas ir dabartinės Vieny-: 
bės rėmėjas. I—

j
Kearny, N. J. — Visi ten-j 

giasi dalyvauti Vienybės pik-:I 
nike rugsėjo 23 d., Lietuviui 
Klubo salėje. P. J. Paknys, se
nas Vienybės skaitytojas, nors 

rir labai užimtas ūkių pardavi
mu, bet jau porą sykių tais 
reikalais net į Newarka buvo 
atvažiavęs ir sako, kad į šį 
Vienybės pikniką suvažiuosią! 
iš visos New Jersey valstybės 
lietuviai. Newarkicciai taipgi 
rengiasi gausingai dalyvauti.

Newark, N. J. — Geras vie- 
nybininkas p. A. Žiugžda iš-j 

'važiavo keletui dienu apilsėti,' i- .. . .o sugrįžęs, sako, pasirūpins,, 
kad Vienybės piknikui Kearny

; vieta butų permaža. Sako,
I 1000 žmonių dalyvaus. P. J. 
Kralikausko dirbtuvė gamina

į reikalingus gėrimus.

GERIAUSIOS RŪŠIES 
ANGLYS

Daugiau kaitros už jūsų pini
gą. Jūsų kaimynai naudoja 
Tru-Ember Coal Co. anglis ir 
patenkinti. Kodėl jums nepa- 
sekti jų pavyzdžiu.

West, East ir Smith Orange, 
N. J. — Sakoma, kad visi 
Orangių lietuviai jau yra nu
sisamdę Kaunas Bus Corp, au
tobusą važiuoti į Vienybėm pik
niką Kearny. Vėliausiu laiku 
gauti pranešimai sako, kad j 
Vienybės pikniką atvažiiiojii 
ne tik visi lietuviai, bet net ir 
pp. Gudai.

• Elizabeth, N. J. — šiame 
mieste yra didelė lietuvių ko
lonija ir darbams sumažėjus 
daugelis skurdo. Dabar jau 
pradeda atsigauti, nors darbų 
ne visi dar gali gauti. Safeomd, 
kad netrukus bus geriau ir dėl 
to yra rengiama ekskursija į 
Vienybės pikniką Kėarny, ku
riai vadovaus Vienybės vice
prezidentas p. Ignas Ėudrec- 
kis.

Žinias surinko T—kas.

RADIO
Lietuviu Radio Valandos 

pramoga

Lietuvių Radio Valandos 
pramoga, — vaidinimas dra
mos “MOTINA,” — bus spa
lių 7 d. dabar visomis pastan
gomis yra ruošiama. Veikėjai 
kas vakarą mokosi savo roles 
ir jau dabar galėtų pasirodyti 
scenoje su tuo veikalu su pa
gyrimu. Veikėjai — K. B. 
Kriaučiūnas, Vincas Matusevi
čius, Antanas Alekna, p-lės 
Jurevičiūtė, Bartkevičiūtė ir 
jaunutis Alfonsas Nassau. Tai 
yra ir seniausis musų vietinis 
scenos veikėjas — K. B. Krau- 
čiunas — ir jauniausias — Al
fonsas Nassau. Visą vaidinimą 
režisuoja Vitalis Bukšnaitis — 
tai jo debiutas režisoriavimo. 
Neužmirškite! Spalių 7 d., 
Labor Lyceum salėje. Bilietai 
vaidinimui 50c., 75c. ir $1.00; 
šokiams — 40c.

Brooklyno Lietuvių Radio Va
landa iš stoties WMBQ

V. Matusevičius mums tei
kia lietuvių radio programas 
kiekvieną dię^ą 10 vai. ryto, 
ketvirtadieniais nuo 8 iki- 9 
vai. vakare. Jau virš 2 metai, 
kai p. Matusevičius vadovauja
lietuvių radio valandai ir duo
da įvairių programų, kurių 
klausosi tūkstančiai lietuvių. 
Jo vadovaujamoje radio valan
doje griežia geras lietuvių or
kestras,- kuriam vadovauja 
gabus vedėjas Ad. Jezavitas. 
Be to, p. Matusevičiaus pastan
gomis suorganizuota lietuvių 
jaunuolių mokykla, kurią šie
met lankysią apie 300 jaunuo
lių. Matusevičiui bendradar
biauja p. Vitalis Bukšnaitis.

AR TURI ŽMOGUS 
KVAPĄ?

.Kokiu badu šuo randa žmd- 
gŠus pėdas ir kaip jis atskiria 
jas ndo savo šeimininko? Pa
sirodo, kad iš kvapo. Jau iš to 
galima spėti, kad kiekvieno 
žmogaus kvapas skiriasi. O 
riibkšlihinkai tvirtina, kad net 
r&šes ir amžiaus skirtumai bu
tų galima pažinti iš kvapo, jei 
tik turėtumėm pakankamai 
jautrias iibsleš. Tiesa, kelionių 
aprašymuose dažnai randame 
pažymėjimus, k^d negrai, čhi- 
nai, jaįonai, indėnai turi ne
malonų kvapą. Aiškinama, kad 
tai yra dėl stokos švarumo, 
bet kvapo priežastis visai ki
ta. Mums, pavyzdžiui, atrodo, 
kad baltiėji žmonės jokio kva
po neturi. Bet paklauskit neg
rą, chiną, japoną, ir jis jums 
pasakys, kad europiečiai turi 
labai nemalonų kvapą. Chinai 
iš kvapo net pažįsta turėjus 
su europiečiu reikalą! Taigi, 
pasirodo, kad kitų rasių kvapą 
mes u.žuodžiame todėl, kad 
prie jo nesame pripratę. Il
giau tarp kitų rasių pagyvės 
nūs, tas uoslės pojūtis atbunka 
ir tada jau pirma uosto nema
lonaus kvapo neužuodžiame.

Vienas japonų mokslinin
kas specialiai dirbo norėdamas 
ištirti kvapo skirtumus. Ir tas 
mokslininkas priėjo išvados, 
kad kiekvienas europietis dvo
kia degintais taukais!

Prancūzų mokslininkas Ca
det Devauf sako, kad simpati
jos ar antipatijos jausmas ky
ląs iš nesąmoningo kvapo už- 
uodimo. Nors mes nejaučia
me, bet kvapas erzinąs musų 
uoslę ir tuo budu žadinamas 
esąs simpatijos ar antipatijos 
jausmas. Kitas mokslininkas, 
Galopinas, tvirtina, kad mote
rų priešingos lyties traukimą 
jausmas taip pat glūdįs kva
pe. Net ir meilėje kvapas tu
rįs didelės reikšmės! Net gi
lios senovės mokslininkai tarė 
žmogų turint kvapą. Pavyz
džiui, graikų mokslininkas 
Plutarchas ieškojo sąryšio 
tarp žmogaus kvapo ir jo dva
sios ypatybių.

Taigi, nors mes ir neužuo
džiame, bet, pasirodo, kiekvie
nas turime tam tikrą kvapą.

Moterys — Dievo kančių 
vagys

AniĖRikiETiš pttiETYkiAi
LIETUVOJE

T ' 4 ’ * a * jBrooklynietė Mrš. Annk Žu
džius nuvažiavo šią vasarą į 
Lietuvą. Ne viena. Nusivežė su 
savim ir dukrelę. Mergaitė, 
nbrs voš tik kėturiolikdš metų, 
bet labai augalota ir graži.

Nuvažiavo jiedvi j šaulius. 
Iš ten, per šv. t*etrą nuvyko į 
Ukmergę. PašišVtčiaVb ir ren- 
giaši važiuoti į Kaunį Gimi
nės ir pažįstami lydi į stotį, j 
Tik staiga gatvėje apspinta 
amerikietes penki pclicinin- i 
kai.

— Iš kur judvi atvykota? |
— klausia.

— Iš Šiaulių.
— Pavardė ? ,
— Ona Žudžius, — sako 

amerikietė.
— Ne Žudžius, tik Žudžiū- 

vienė! — pataiso jos sakini 
literatas-policininkas,.— 0 kas 
do viena ši panelė?

— Mano duktė Zudžiutė,
— jau taisykliškai sako ame
rikietė.

— Tai ta pati! — sušuko vi
si policininkai ir čiupt Mildu
tei

Motina protestuoja.
— Ko tamstoms reik iš ma

no mergaitės? — klausia.
— Eime į nuovadą, be jo

kios kalbos, — sako' policija.
— Bet mudvi važiuojava į 

Kauną, tai neturiva laiko po 
nuovadas vadžiotis.

— O, mes nuveš*ime ją ir į 
Kauną. Eime!

Čia amerikietė pradėjo kal
bėti su piliečių apsaugos orga
nais labai storai. Pasakė, kad 
ji pati žinanti, kaip nuvažiuo
ti su dukrele į Kauną- ir jokių 
globotojų nereikalaujanti. Kal
ba buvo tiek garsi, kad kur 
ten nuovadoje išgirdo polici
jos viršininkas, ar jam lygus 
ponas su paauksuotais antpe
čiais. Atėjo ir jis pasikalbėti.

Amerikietė tuoj paklausė 
paauksuotojo:

— Pasakyk man, pone, ko
kių perkūnų nori šie valdinin
kai iš mano mergaitės?

Paauksuotasis tik žiuri ir 
nesako nieko. Amerikietė šne
ka toliau:

— Nesuspėjau parvesti iš 
Amerikos savo mergaitę lais-

stotį, nuvažiavo į Katiną, o iš 
čia į tą svetimą šalelę Ameri-' 
ką, kur policininkai nesikabi
nėja prie ramių praeivių gat
vėse.

Federalinės valdžios tarnau-į 
tojai. New Yorke reikalauja, j 
kad jiems butų sugrąžinta 
šiais metais numažintas dešim-! 
tas algos nuošimtis ir įvesta 
30 valandų darbo savaitė.

BEDFORD 
RESTAURANT 

e

(Open Kitchen) 
Lietuvių valgykla. Atdara die 
na ir naktį. Geriausios rūšies 
kava ir visokį valgiai.

199 Metropolitan Avė.,
kampas Bedford Ave.,

Brooklyn, N. Y.
Tel., EVergreen 7-8336

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apielinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi
rusių.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems 

Šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

I

Mot.uaukU$
Fotoįrafas

214 Bedford Ave 
Brooklyn 

Telefonai:
Eotrgcetn 8-3540

Geriausia Studija
Broo klyne
Attikitt 

Ptcvtikrinti

A. RADZEVIČIUS

Julius Ozarkiw, 45 mėtų, 
688 Lexington Ave., mirė rug
sėjo 11 d. Laidos rugsėjo 14 d J 
šv. Jono kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rūpi
nasi graborius J. Garšva.

VIENYBĖS AGENTAS

Pereitais metais rudenį, Pa
nevėžio ir kitose kapinėse, bu
vo pastebėta visa eilė apvog
tų kryžių, nulupinėta naujos 
kančios. Vėliau apvogta ir 
senamiesčio bažnyčia. Ilgai po
licija vargo, kol pagaliau iš
aiškino šiuos vagis. Policija 
susekė, kad tai daro dvi mote
rys: viena panevėžietė, kita 
krekenavietė. Abi turi apie 
30—35 m. amžiaus. Policija 
padariusi kratą rado 12 vogtų 
žvakių, 2 divohus ir kelias 
Dievo kančias. Moterys buvo 
sulaikytos ir perduotos Pane
vėžio apyg. teismui.

š. m. liepos 20 d. teismas 
šias dvi moteris nuteisė: 
nevėžietė gaVo 3 metus 
kiųjų darbų katėjimo, o 
kenavietė — 6 mėnesius.

vos Lietuvos pažiūrėti, kaip 
štai apspito policija ir nori ją 
kur ten vestis.

— Ar iš Amerikos? —- 
klausia paauksuotasis.

— Taip. štai.ir United States 
Passport.

Paauksuotasis žvilgt į ame
rikietišką pasą, stypt — išsi
tiesė, lyg pagalį 
dėjo, pirštus prie 
ko: »

— Atsiprašau, 
rikimas. Policija
gusios iš kalėjimo Ziugždžiu- 
tės, on ne panelės Mildos Zu- 
džiutės. Dar kartą atsiprašau!

Taip patransiliavęs paauk
suotasis su savo visu smogia
muoju. buriu nudūlino į miesto 
gelmes, <5 amerikietė su savo 
dukrele laimingai pasiekė

prarijęs, pri- 
kaktos ir sa-

ponia! 
ieško

Apsi- 
pabė-

pa- 
sun- 
kre-

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y- 
Panamdau Dailius Automobiliu* 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

(Undertaker)
Tel.: Stagg 2-4409

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-50^

MATTHEW P, BALLAS
(BIELIAUSKAS) <

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN? N. Y,

Puikiai įrengtos dvi koplyčios 
duodamos mylimiems pašarvoti do
vanai. Nuliūdimo valandoj kreip
kitės pas mus. Patarnavimas yra 
užtikrintas ir už prieinamą kainą.

nUADl ICQ RESTAURANT unAnLIto BAR & GRILL
Nauja puiki ruiminga valgykla ir geriausio alaus bufe

tas. Smagi vieta pavalgymui ir maloniam laiko praleidimui

CHARLES RODŽIUS,
6315 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y

Tel., Evergreen 2-8566

7=--------------- ---------------------- —------------------------------------ n
Tel. CHelsea 3-9740

RESTAURANAS
POVYLAS SAMULSNAS, sav. .

Gamina skanius ir sveikus valgius. Skaniai pavalgius, galima ir išsigerti, 
alaus , ar dektinės. Lietuviai kviečiami. Mandagus patarnavimas.

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 12 vai. nakties ,

763 WASHINGTON STREET, NEW YORK, CITY

Jonas JakubauskasI
Vienybės keliaujantis agen

tas, kuriam prašome suteikti 
visokediopą kooperaciją, kada 
jis lankosi pas jus. ar jūsų ko
lonijoje. z

vienos rankos —
2056, be viė-!

Lietuvoje yra iš viso invaH-4 
dų 24,747 žmonės: luošų —’ 
7623, kurčių — 3554, nebylių 
—■ 3223, aklų abiem akim —‘ 
3129, be
209rl, kuprotų 
nos kojos — 1499, paraližuė-1 
tų — 1000, be abiėjų kojų —: 
448, be abiejų rankų — 124.

Hollywoodo artiste Joan 
Bennett, plaudama rankas vie
no gydytojo laukiamajam 
kambaryje, pametė 10, 000 
dolerių vertė deimantinį ži4-

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS

o sveikatą ar ko nors 
INS privatiškam pa- 

atikrinimas, chemiški

- CHRONIŠKOS LIGOS 
GYDOMOS ^3

Odos išbėrimai, kraujo nenormališkumas, nervų li
gos, chroniški pučkai, vidurių, žarnų ir didžiosios 
žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir chroniš
kas reumatizmai gerklės ir plaučių, bornehitis ir ki
tos vyrų ir moterų lig
Ir, jei turit abejonės apie 
nesuprantate, užeikit pas DR.

„ __  tarimui. X-RAY, kraujo
Dr. ZINS tyrimai. <*

SERUM ir V1CC1NE ĮSKIEPUIMAS 
f ŽEMOS KAINOS—ISMOKĖTINAI PAGAL NORĄ 
| TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI 

MES’ KALBAME LIETUVIŠKAI

t DR. L. ZINS
I 110 East 16 St New York, N. Y.

Tarpe 4th Avė. ir Irving Place
A VALANDOS: Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakare. '
4 Sekmadieniais nuo 9 vat. ryto iki 4 vai vak.

'domos.

(LIETUVIU KOMPANIJA)
485 Grand Sfr&t, Brooklyn, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1661



knikas
Karnivalas ir Balius.

A. JEZAVITO RADIO ORKESTRAS

Rugsejo-Sep. 15 d., 1934m

FELDMANO PARKE IR SALĖJE

BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

Parsiduoda
113 West 42nd Street Tel. evergreen 8-8707

NEW YORK. N Y.

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Avenue

STREETPALIKO BROOKLYNĄ

ėjo kalbų
Įžanginę

VALANDOS 
9—12 ryte

Jei diena butų lietinga, tai 
piknikas bus atidėtas kitam 
šeštadieniui. Bilietai bus geri 
tie patys.

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutartį 

Tel. Mansfield 6-8787

VALANDOS 
12—2 p. p. 
6—8 vak.

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4 Street
Penktadieniais uždaryta 

Tel. Stagg 2-9105

dyvai, kad neij?ienas tų pro
centinių ir šiaudinių “patrio
tų” į šį bankietą neatsilankė: 
rimti dalykai jiems neįkanda
mi.

įti
■H

nariai, 
žymesnieji 

Viso 72

Sadauskaitę dar padainuoti. 
Jiedu, kaip ir pirmiau, labai! 
gražiai padainavo po keletą | 
malonių dainelių.

Ponia Mikolainienė, velio-

Pradžia 4 vai. popiet. Bilietai vienam po 40c

Tel.: BRyant 9-7763

J. Vaitulionis, D. C 
. PIRMAS LIETUVIS 

Ghiropraktas Gydytojas 
331 GRAND

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedėliomis ir šventadieniais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p- 

6—8 vakare 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

DR. JOHN WALUK
161 No. 6 Street

QUEENS COUNTY PARK
Garrison Ave. prie Grand Str. ir 54th S., Maspe^h, L. L, N.

' RUGSĖJO (SEPT.) 14, 1934

"X

PAGERBĖ LIETUVOS PREZIDENTU
Pereito antradienio vakare 

Piliečių Klube buvo bankietas 
Lietuvos prezidento šešiasde
šimts metų amžiaus sukaktu
vėms minėti. Galima drąsiai 
sakyti, kad šis bankietas buvo 
vienas rimčiausių ir gražiausių 
patriotinių pramogų, kokias 
Brooklynas kada nors turėjo. 
Dalyvavo Lietuvos generalinis 
konsulas P. Žadeikis, vicekon
sulas P. Daužvardis su žmona, 
dainininkas Banys su žmona, 
dainininkė Sadauskaitė, advo
katai Wentz . suj E^dziulaičiu, 
bankieto i/iciatoriai — 'Brook
lyn© Vaizbos Buto 
vjenybininkai ir 
patriotai veikėjai, 
asmenys.

* Vakarienės metu 
. ir dainų programa.
kalbą jautriai pasakė Vaizbos 
Buto pirmininkas J. Ambrazie
jus. Po jo kalbėjo Vienybės re- 
daktorius-vedėjas P. Bukšnai- 

patriotiškai visuomeniško-, 
je temoje.

Paskui Sadauskaitė ir Ba
nys padainavo po keletą dai
nų, už kurias susilaukė triukš
mingų aplodismentų. Ir verta. 
Kiek Sadauskaitės skambus 
soprano, tiek Banio tyras ir 
stiprus baritonas žavėte žavė
jo svečius.
/Generalinis konsulas P. Ža

deikis pasakė labai įdomią ir. 
turiningą kalbą apie preziden
to Antano Smetonos gyvenimą 

darbus. Kiek mums teko gir
dėti gen. konsulą kalbant, tai 
ši jo kalba, rodos, buvo ge
riausia ir įspūdingiausia iš vi- 
flfo kada nors sakytų. Gerbia
masis svečias kalbėjo su pilnu 
įkvėpimu, su geriausiu upu. 
Jp kalba sudarė svečiuose to
kią jaukią nuotaiką, kokią re- 
tki kuriame susirinkime ma
tytume. Tai buvo tikras šios 
pramogos perlas.

Vasaros Sezono Užbaigimas
Užbaigai kalbėjo advoka

tai: Wentz angliškai, o An- 
& dziulaitis lietuviškai. Wentz 

(Vencius) kalbėjo labai nuo
sekliai, įspūdingai, su įsikarš
čiavimu. O Andziulaitis kalbė
jo ramiai, švelniai, įtikinančiai.

Po kalbų atsistoję svečiai, 
Sadauskaitės vedami, pagiedo
jo tautos himną ir išsiskirstė 
patriotiškiausios nuotaikos ku
pini.

Kai kurie svečiai išeidami 
prisipažino, kad iki šiol turė
ję visai kitokią nuomonę apie 
Lietuvos “diktatorišką” prezi
dentą, jo kilimą ir darbus, ir 
tik šiame bankiete įsitikinę, 
kad visokios nesąmonės apie 
Lietuvos valdžią tik tyčiomis

NEPAMIRŠKITE!

Šį šeštadienį, rugsėjo 15 d. 
Vienybės karnivalas ir pikni
kas Feldmano Queens County! 
Park, prie Grand, Garrison iri 
54th Street, Maspethe. Pra
džia 4 vai. popiet. Surengti' 

skleidžiamos tarpe. Ne-llvairius pasilinksminimai, —į 
bowling kontestas su dovana, 
bufetas su valgiais, saldainiais 
ir alum ir tt. Pasižadėjo daly
vauti “gypsies,” atvažiuos ba- 
yonniečiai, newarkieciai, kar- 
niečiai ir kiti svečiai.

Vakarienės gamintojoms pp. 
Klimienei ir Pažereckienei su 
dviem dukrelėms tenka garbė 
už skanius valgius ir pavyz
dingą bankieto sutvarkymą.

Spec. Koresp.

7. Po konsulo kalbos svečiai 
vienu balsu pareikalavo pasių
sti Lietuvos prezidentui pa
sveikinimą. Paskui vėl daina
vo Sadauskaitė, o po dainų 
nors neilgą, bet labai vaizdin
gą ir jautrią kalbą pasakė vi
cekonsulas P. Daužvardis. O 
vakarienės šeimininkė Klimie- 
nė, tai ne tik gardžia vaka
riene, bet ir įdomia kalba vi
sus patenkino.

Baigiant vakarienę svečiai 
privertė dainininkus Banį ir

Mortgedžiams 
Pinigai ....

Apribotos paskolos 
pirmiems morgedžiams 
ant dabar gyvenamų 
namų.
Prieinamos kainos — 
be apmokamo atnru- 
jimo.

JtfMfta

SS2.000.000

ROOSEVELT
SAVINGS BANK

Rr«xdw»v. Brooklyn

Dainos — Šokiai — Žaidimai — Bufetas — i
Bowling Kontestas Pirmoji dovana $10 laikrodis

New Yorko miesto užlaiko
mose ligoninėse yra tiek ligo
nių, kad stinga vietos nau- 

Nuvažiavimas iš Brooklyno | jiems ligoniams pata!pinti.
labai lengvas: Grand Street: 
gatvekariai eina pro tą parką. 
Reikia išlipti ant 54 gatvės ir 
tėmytif kur. parašai ir vėliavos 
parodo pikniko vietą. Taipgi'

Pereitame Vienybės numery 
jau buvo rašyta, kad Tautinin
kų Klubas buvo surengęs Lie
tuvos prezidento 'sukaktuvių 
minėjimą kiek ■. anksčiau, bū
tent rugsėjo 7 d. -Povilansko 
salėje. Klubo pirmininkas su
sirinkime pranešė, kad šiam 
pagerbimui tautininkai rengė
si jau nuo pereito pavasario.
Pasiryžta nupirkti ir pasiųsti! nio lietuvybės veterano Petro 
į Lietuvą p. Antanui Smetonai 
ir- dovaną. Pasirodė,v kad jau 
ir pinigų graži suma surinkta.

Susirinkime perskaityta ir 
visiems užgyrus pasiųsta se
kančio turinio sveikinimus: 
PREZIDENTUI SMETONAI, 
KAUNA, LITHUANIA. 60 
METŲ SUKAKTIES PROGA 
BROOKLYNO TAUTININKŲ 
KLUBAS IR VISUOMENĖ 
NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA 
TAUTOS VADĄ, LINKT IL
GIAUSIŲ METŲ LAIMINGAI 
SUVIENYTI VISĄ TAUTĄ 
SU SOSTINE VILNIUJE. SA- 
GYS, PIRMININKAS, VYš- 
NIUS, SEKRETORIUS.

SAVINGS BANK SACRIFICE
2 šeimynų namas. 11 kambarių. 2 

; maudynės, 2 sun parlors, garo šiluma, 
privažiuojama ir Metropolitan par<iuet gnndy$. 2 karų garadžius. Pio- 

, . i tas 30x100. Naujai pertaisytas. Jamai-
Ave. gatvekariais. | coje. Kaina $5.750. imokėt $1.500.

ROOSEVELT SAVINGS BANK. 
1024 Gates Ave., Brooklyn. N. Y.

Tel.: Foxcroft 9-1800

PARSIDUODA RESTORANAS
Pigiai parsiduoda geras Restoranas 

161 Wythe Ave., corner No. 6-th St., 
Brooklyn. N. Y.

Klauskite vietoje. (73-75)

TIESIOG IŠ SAVINGS BANKO
Pirmojo mortgedžiaus foreclosure kai

na parsiduoda puikus 6 kambarių, mau
dynes ir sun parlor tile virtuvė namas. 
Ekstra toiletas pirmam aukšte, garo ši
luma. parquet grindys. Jamaica Queens. 
Du blokai nuo projektuojamos naujo 
subway geležinkelio. Dabar tik 5 min. I 
nuo Jamaica busų linijos. Kaina $4750.' 
Imokėt $1,000. Dėl sąlygų mokėti su-’ 
sitaikysim.

ROOSEVELT SAVINGS BANK. !■ 
1024 Gates Ave., tics Broadway.

Brooklyn, N. Y. { 
Telefonas. FOXcroft 9-1800 

(61-68)

Mikolainio našlė, šiomis dieno
mis išsikraustė gyventi į Hart
fordą, Conn, pas savo sūnų dr. 
Mindaugį Mikolainį, 36 Capi
tol Ave., Hartford, Conn.

PERSISKYRĖ PARTNERIAI

Lietuvių įstaiga, kuri nese- 
i niai atsidarė Restaurant Bar 

321 Grand (7*2“74) 
Zeidat ir R.! 

persiskyrė. ’ 
turi p. Zei- ■ 
P. Zeidatas

Prie užkandžių kalbėjo J. 
J. Šlikas, Lietuvos vicekonsu
las P. Daužvardis, V. Daukšys, 
D. Klinga, X. Strumskis, P. 
Danušis, K. R. Jurgėla ir kiti, r

and Grill vardu, 
St., Broąklyne, J. 
Yurewich, dabar 
Visą biznį dabar 
datas su žmona.
ilgai turėjo valgyklą Montello, 
Mass, lietuvių gyvenamo] vie
toj. Dabar mano apsigyventi 
Brooklyne. J. J.

Apie pačią dovaną J. J. 
Šilkas pranešė, kad kai dova
na bus nupirkta, tai laivų ben
drovė nuveš ją į Lietuvą dova-, 
nai, o už įvežimą į Lietuvą ne
bus imami muitai.

S.

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS DR. J. S. MISEVIČIUS

270 Berry Street

PARSIDUODA Beer Garden Hotel. At-į !| 
dara žiemą ir vasarą. Puiki proga geram! įj 
biznieriui. Didelis uždarbis. Turiu par-j 
duoti greitai <dėl šeimyaiškų nesusipra- Į 
timu. Kreipkitės:

M. HOKENFELS.
Turnpike Picnic Park,

(Tarp Westbury
Tek:

Reikalavimai |
7 REIKALINGI PEČIAI j 

Kas turi parduoti gažo ir anglies (Gasj 
Coal combination) naminius pečius te
gul atsiliepia laišku.

A. TURAUSKAS.
87-64 — I 14-th St., Richmond Hill.

Paramount
Coffee 
Shop

K. Pranskeviiius
(Savininkas)

216 BROADWAY
Brooklyn. N. Y.

s Dr. Bladas K. Vencius
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

Af ūsų maTstas visada ivieiiai 
Patarnavimas Mandagus 

kiusius Tautiečiu* 
atenkinsiuWestbury. L. I.

N. Y. 
ir Jericko) 
Westbury 1119

!

uz-

.uždarytaPi
TelX-Stagg 2-)0706 ’ 

'^Jamų, Republic 9-3040

TEL.: EVERGREEN 8-9770 g

JUOZAS GARŠVA |

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja miru
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil
niausių. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms. krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams.

VIEŠNIOS BROOKLYNE
Į Pasirendavoja Į i
IŠSINUOMUOJA KAMBARIAI 

Pigiai išnuomuojami patogus kamba- ;
Longailandietė ponia Trei-1 ™ “ «i<« »*>*»« ir maudynėmis | 

® 319 South 4-ih St., o taipgi su garo i
gienė SU dukrelėmis vieši apšildymu 1974 Eastern Parkway prie

. I stoties. (70-75) »Brooklyne pas pp. Garsvus ir 
Valukus. Lankėsi taipgi savo1 
reikalais ir Long Islando biz 
nierius Jurgis Jokūbaitis.

PRITARIA ROOSEVELTUI

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga 
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai. alus dektinė ir importuo- 

likeriai. Skanus valgimai 
užkandžiai.

Savininkas.

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N;Y. 

prieš Grand Paradise

ti 
ir

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

■ 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N.

NEMOKOMAI
NAMU RUOŠOS DARBININKAMS

OPERETIŠKAS >

KONCERTAS
'• Renata .

Artistė K. Menkeliuniutė
SEKMADIENJ.

: Rugsėjo-Sept. 30 d 
BROOKLYN

: LABOR LYCEUM
947 959 Willoughby Ave.. 

Brooklyn. N Y.
oncerto pradžia 4 vai. p p. 

šoktai 7:30 vak
Be p lė< Menkeliuniutė* dar dalyvau
ja: Rota Steffaneli, V’. Tamkiutė. 
Gandino Can forą A. Višntau«ka». 
S. Kažemėkas. Rosa Parronchi. Lw>na 
Basaly, Brooklyne Aido choro mer 
ginų sekstetas. Eozo Pasacardta

Prezidento Roosevelto 
tika statyti naujų karo 
Amerikos laivynui, rado 
didelio pritarimo 
Yorko politikierių.

poli-

NASTUTĖ'POLTAVIETE1
("NATALKA POLTAVKA”)

Viena gražiausių dviejų veiksmų operečių. J. KOLIOREVSKIO 
Stato FRANCIS STANCO-STANKUNAS

RUGSĖJO (SEPTEMBER) 23 d., 1934

Kiekvieną dieną merginos ateina j musų įstaigą ir stebisi paty-

rusios apie dideli „Įvairiausių darbų pasirinkimą pas mus

tarp
labai 
New

DIDELIS LIETUS LONG 
ISLANDE

K. MENKELTuNiuTE. 
dramatiškas, mezzo-soprano

šią savaitę Long Island ma
tė vieną keisčiausių ir didžiau
sių viesulų. Iš tamsių rūkų 
staiga užėjo mažas juodas 
debesis apie 1000 pėdų auka-į 
tumoje ir 
žemesnių 
pylė, kad 
kai kurių 
pilnos vandens.
duo išnešė daug pylimų ir pa-! 
darė dideli^ nuostolių.

vos
vietų.

per
namų

neužliejo visų 
Lietus taip1 

porą minučių 
rūsys buvo! 
Pakilęs van-!

Pradedant lygiai 5:30 po pietų 
Pasivėlavusieji nematys pradžios

įžanga: S 1.00. 75c. ir 40c. 
šokiams ir 40c.

BROOKLYN 
LABOR LYCEUM

947-959 Willoughby Ave.. 
. Brooklyn. N. Y.

PO OPERETES SMAGUS ŠOKIAI

Prie geros EDW. Le V ANDOS
Or k ėst ros

OPERETĖJE DALYVAUJA: 
Marg. česnavTSiutė. Violeta Tam- 
kiut. Kaz. B Kraučiunas. Stasys 
Kažemėkas. Aleksandras Velička, 
pats Stankūnas. Lyraičių Baletas: 
dainininkams laike vaidinimo akom 
panuos V. Petrovo vedama Stygų

VIOLETA TAMKIUTfi ‘ Orh^tras.

Jos tuojau gauna vietas be bereikalingo brangaus laiko gaišinimo.

Bile kuri iš tų merginų pasakys, kad mes Įstatome namų ruosos

darbininkes tik kai esame tikri, ad jos turės gerus namus ir

tą, kokios jus norite. Tai viena priežastis kodėl just turėtumėt

pas mus užeiti, irgi

SUSSER AGENCY
PASAULY ŽINOMA ' ,

: 924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y 
Tel: Evergreen '8—6098-6099

1 ____ ._____ _ . * \ *

į^jMes turime atskirą , skyrių \įr vyrams įvairiems darbams.




